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Z bieiąotf chiAi-
Z Azyi wscbodniśj nie ozymabśmy dzisiaj 

żadnśj ważniejszśj depeszy. N<‘Aj bitwy nie było, 
a zwycięstwo Japończyków podksanem potwierdza 
także poseł japoński w Berlinie Wieść o klęsce 
armii cbińskiśj wywołała ogromr wzburzenie w Pe­
kinie. Tłnm pała zemstą przeiwko Japończykom 
i uczuciu temu daje wyraz w irwawych bójkach. 
W Tieotsinie żołnierze chińscy napadh na posła 
i konsula japońskiego, odjeżdijącycb do kraju. 
Wprawdzie napastników poskrorfa władza chińska, 
ale jest obawa, że skoro Japońojków zabraknie, to 
oburzenie zwróci się przeciwko Siropejczykum.

Jaki rezultat będzie miah rozpoczęta wojna, 
trudno dzisiaj napewno osądzić. Kwestyą tę oma­
wia w „Pall Mall Gazette“ budjwniczy okrętów s|. 
Edward Reed. Wywodzi on, !« Chiny mają prze­
wagę w pancernikach, a Japonia w pospiesznych 
krzyżownikach. Na początku wojny będą tedy Ja­
pończycy odnosili pewne sukcett, ale późniśj, jak 
się zdaje, fortuna z teinie sprzjjić także Chińczy­
kom. — Ciekawą rozmowę miii reprezentant biura 
Reutera z byłym konserwatywnym podsekretarzem 
stanu dla Indyi p. Cursoaem. „Jest rzeczywiście 
nierozsądnem — mówił on — ie Chiny i Japonia 
zadały się w tak kosztowną wojnę. Obojętnem jest 
poniekąd, kfo zwycięży. Cała sprawa taki będzie 
m;ała koniec, źe stan rzeczy nie ulegnie żadnśj 
ważniejstśj zmianie. Wojna dingo potrwać może. 
Japończycy będą początkowo odnosili pewne zwy­
cięstwa, ale czy także późoiśj, wątpić należy. 
A czy inne mocarstwa będą zachowywały neutral­
ność, jeśli wojna długo się przeciągnie ? Czy Rosya 
pozwoli Japonii usadowić się ni Korei ? Ostatecz­
nie Chiny połączyć się mogą z Rosją, a ti byłoby 
nadzwyczaj niekorzystne dla Japonii. W każdym 
razie Japończycy, choćby i pobił Chińczyków, nie 
otrzymają ani odszkodowania, ani ni« umocnią swśj 
pozycyi na Korei, tak jakby sobie tego życzyli. 
Jeżeli zaś Chiny zwyciężą, to «trzymają to, co już 
posiadają: zwierzchnictwo nad Koreą.“

Węgierski prezes miaiscró» dr. Wekerle, wy­
stąpiwszy onegdaj przed swoimi wyborcami w Nagy 
Banya, rozpoczął swoje przemótienie od pochwala­
nia znar.ój uitawy o ślubach c/wiloych, powi dając, 
że naród jśj sobie pragnął. Jest to zbyt śmiałe i 
z prawdą niezgodne twierdzenie. Faktem bowiem 
jest, że w szerokich warstwach społeczeństwa wę­
gierskiego już projekt tśj ustiwy na silną napetkał 
opozycyą. Zresztą gdyby tak było, jak p. Wekerle 
twierdzi, to nie miałby on powodu do usprawiedli­
wiania się post festum. Ustawa o ślubach cywil­
nych zyskała poklask w dziennikach żydowskich i 
masońskich, a te przecież nie reprezentują całego 
społeczeństwa. Przeprowadzono ją zaś sztucznie, 
o czem p Wekerle wie bardzo dobrze i nie ma też 
czego bronić.

Zaznaczywszy dalśj stanowisko rządu wobec 
kwe9tyi narodowościowśj, o czem wczoraj pisiliśmy 
w telegramach, zastrzega się p. Wekerle przeciw 
zarzutowi, jakoby rząd w nieludzki sposób i gwał­
tem madziaryzował wszystkie inne narodowości. Rzą­
dowi chodzi jędynie o to, ażeby wszyscy znali język 
państwowy. Nie ścierpi on też, aby gwałtem prze­
ciw tśj nauce występowano i nie zniesie tereryzmu 
w tym kierunku (?!).

Prawo o stowarzyszeniach i zebraniach po­
winno być tak wypełnianem wedle Wekerlego, aby 
nie było schroniskiem dążności, wymierzonych prze­
ciwko państwu. Trzeba też, mówi dalśj p. We­
kerle, zapobiedz temu, aby jednostki wynosiły za 
granicę swoje żale, które w kraju załatwić można. 
Rząd nie robi różnicy pomiędzy poddanymi różnych 
języków, przyznając każdemu równouprawnienie.

Przed sądem przysięgłych w Paryża rozpoczął 
się proces przeciwko 25 anarchistom o zawiązanie 
towarzystwa celem wykonywania zbrodni. Pięciu 
oskarżonych, a między nimi Paweł Recius, uciekło. 
Przewodniczący sprawdza tożsamość oskarżonych, 
pomiędzy któremi znajdują się; Agneli, urodzony 
w Szwecyi i sześciu Włochów, a nadto Francuzi 
Fśnśon, Jean Grsve, Sebzstyan Ortiz i inni. Pisarz 
sądewy odczytał baidzo obszerne oskarżenie, zarzn 
cające podsądnym, że zawiązali stowarzyszenie cs 
lem zniszczenia społeczeństwa przez kradzieże, ra­
bunki, pożogi i mordy. W sądzie i poza sądem usta­
nowiono straż celem utrzymania porządku.

Prokurator wniósł o wykluczenie publiczności, 
żądając zarazem, aby sąd zakazał publikować szcze­
góły procesu. Jeden z obrońców wystąpił przeci­
wko temu żądaniu, poczem sąd uchwal i, że nie wolno 
ogłaszać tylko dwó:h zeznań, które złożą Grave i 
Faure. Następnie przystąpiono do przesłuchiwania 
Gravego i innych oskarżonych. Wszyscy dotychczas 
przesłuchiwani oświadczyli, że są anarchistami, za­
przeczali jednak, jakoby należeli do jakichkolwiek 
stowarzyszeń. _________

Prezes gabinetu bułgarskiego Stoiłow miał 
w Filipopolu mowę, w którśj szczegółowo rozwinął 
zasadnicze punkta programu rządoitego. Pierwszym 
punktem programu jest utrzymanie dynastyi narodo­
wej i obrona obowiązującśj konstytucji. Silne za­
znaczenie tego punktu było ze strony btoiłowa od­
powiedzią Da rozmaite pogłoski dziennikarskie, ja-
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koby 8toiłow Bfcłauial się ku politjce rusofllskiój. 
Utrzymanie dynastyi uarodowśj — dodał on — mo- 
żliwem jest jedynie w tem przypuszczeniu, że Buł- 
gary nie myśli ulegać uroszczeniom Rosyi. Stoiłow 
nie wyklucza jakiegoś pojednania z Rosyą, ale nie 
myśli się wdawać w żadne awanturnicze przedsię­
wzięcia Życzy sobie polepszenia stosunków poli­
tycznych z caratem, lecz jedynie na gruncie obecnśj 
konstytucji i obecnego ustroju politycznego Buł- 
garyi.

Także Oankowiści zaręczają o swśj wierności 
dla księcia Ferdynanda. Organ ich uważa za nie- 
sósowne, iż dziennik rządowy „Swobodue Słowo“ 
tyle przypisuje wagi oświadczeniu emigranta Sta- 
czewa, dotyczącemu nleczuania księcia Ferdynanda. 
Organ ten koizysta równocześnie z tśj sposobności, 
aby zaznaczyć wierność caukowistów do dynastyi 
kobursaiś). Stronnictwo caukowistów widzi w księ­
ciu Ferdynandzie jedyną gwarancją wolności, nieza­
leżności i postępu bułgarskiego narodu.

Przeciw ustawie
o stowarzyszeniach i zebraniach, obowięzującśj w Pru- 
9iech od roku 1850, wystąpiła świeżo „Nordd. Allg. 
Ztg“, zalecając obostrzenie tejże ze względu na so- 
cyalistów. Powołuje się to pismo półurzędowe na 
Saksonią i Himburg, gdzie ustawa o Stowarzysze­
niach jest o wiele ostrzejszą niż w Prusiech, achwa- 
jąc n stawia ją za wzór rządowi pruskiemu.

Po ostatnich zamachach w Hiszpanii, we Fran- 
cyi i we Włoszech, zaczęto przemyśiiwaó nad tóm, 
akby wystąpić przeciw organizacyi anarchistów i 

socjalistów. Kanclerz niemiecki, hrabia Caprivi, 
oświadczył się przeciw prawom wyjątkowym w tym 
względzie, więc pewno dla tego odezwała się „Nordd. 
Allg Ztg“, żądając dla Prus obostrzenia tśj ustawy, 
skoro hr. Caprivi dla całych Niemiec jśj nie pragnie.

To tśż prawdopodobnie taki, pizez „Nordd. Allg. 
Ztg“ proponowany projekt, przyjdzie pod obrady 
sejmu pruskiego, ale, czy zyska on przyzwolenie 
tego ciała prawodawczego ? Trudno dziś o tśm prze­
sądzać, tyle atoli pewna, że prasa katolicka, wolno- 
myślna i liberalna oświadczyły się przeciw tej pro- 
pozycyi, na którą konserwatywna „Post“ się godzi.

Powiadają przyjazne temu pomysłowi pisma, że 
żadne stronnictwo nie potrzebuje się obawiać tśj 
ustawy, bo ona tylko przeciw socjalistom i innym 
stron.lictwom przewrotu ma być wymierzoną. Ależ 
my jako Polacy i katol cj znamy, co to znaczą usta­
wy wyjątkowe, a ta proponowana, gdyby zyskała 
sankcją, byłaby ustawą, któ:śj możua użyć tam, 
gdzie policja uważa to za potrzebne. Dotychcza­
sowa ustawa z roku 1850 nie mało nam narozwię- 
zywała wieców w czasie walki kulturcś; stowarzy- 
Sienia padały pod jśj obuchem, a wszystkie polity­
czne mają ustawiczne korowody z policją, co do 
meldowania liczby członków, co do donoszenia o 
zebraniach, co do komunikowania się stowarzy­
szeń między sobą. Te przepisy trzebaby usunąć 
z dotyczasowśj ustawy, a nie myśleć o obostrzeniu jśj.

Przyjazne temu projektowi pisma stawiają Pra­
gom za wzór Saksonią i Hamburg. Prawda, że 
tam socyaliści mają wiele trudności z zebraniami, 
ale właśnie ta mitręga rozgorycza ich, a rezultatem 
tego jest największa stósunkowo liczba socyalistów 
w tych okolicach; działają oni pokątnie, wzrastając 
w siłę. 8ocyalistom nie zaszkodziłaby niewątpliwie 
ta proponowana ustawa, ułożona na modłę sakiśj 
hanowerskiśj lub ostrzejszśj nawet, ale natomiast 
zaszkodziłaby ona rozwojowi innych, chociaż najnie- 
winniejszych towarzystw, którychby zebrania temu 
lub owemu urzędnikowi podobało się rozwięzywać, 
lub nawet same towarzystwa zamykać.

Niektóre pisma powiadają, że zgodziłyby się 
na tę ustawę, gdyby w niej wyraźnie zastrzeżono, 
źe nie dotyczy ona zebrań rólniczych i katoli­
ckich. Ależ, przecież żadna ustawa nie jest tak 
ściśle sformułowaną, aby jśj przepisów interpretować 
nie można. Wiemy jak elastyczne tłomaczenie na- 
daje się nieraz temu lub owemu przepisowi.

Wyjęcie z pod tśj proponowanśj ustawy stowa­
rzyszeń katolickich i rólaiczych na nieby się nie 
zdało, bo przecież w tych stowarzyszeniach, zwłasz­
cza katolickich, są także robotnicy, a któż policji 
zabronić może z powodu jednego takiego chociaż 
członka, którego ona uzna za socjalistę, rozwiązać 
zebranie lab nawet cale towarzystwo!

Nie można się więc żadną miarą zgodzić na tę 
wyjątkową ustawę, chyba domagaćby się raczśj na­
leżało zreformowania dzisiejszśj ustawy z dnia 11 
marca 1850 r. w powyżśj wymienionych zwłaszcza 
punktach.

Projekt X. Łemire.
Paryż, 2 sierpnia.

(A. B) Senatorowie i deputowani Republiki 
rozjechali się wszyscy, zasłużywszy sobie na waka­
cje. Sprawy załatwione pozostawiają niejedno do 
życzenia, ale pracowano pilnie, przynajmniśj języ­
kiem. Wyborcy mogą być zadowoleni, wymowa 
Ateńczyków nie znika, tak samo jak ich wieczne 
rewolucje. W ciągu 15 posiedzeń, które wypełniły 
obrady nad ustawą przeciw anarchistom, wygłoszono 
nie mniśj jak 193 mów! Płodności tśj pozazdrościć 
mogą króliki. Referat z obrad zapełnia 557 łamów 
dziennika urzędowego.

grêla, 8 slerpi la Î8M.

Wdzieranie się więc świeckich pedagogów 
w sferę duchowną jest co najmniśj krokiem nie­
roztropnym.

„Kuryer“ już na innem miejscu ocenił według 
wartości to pedagogiczue intermezzo. Pomijamy więc 
tę kwestyą. .

Na szczególniejszą uwagę zasługuje odczyt pani 
Bujwidowśj na temat: „O uniwersyteckiem wy­
kształceniu kobiet.“ Główną treścią tego odczytu 
było przedstawienie usiłowań wobec władz kompe­
tentnych, aby uzyskać dla kobiet w Austrji prawo 
uniwersyteckiego wykształć mia.

Ponieważ uniwersytet suponuje gimuazyalne 
wykształcenie, zatem gimnazja dla dziewcząt będą 
ipso facto koniecznością.

Pomimo zdrowych i rozumnych uwag p. profe­
sora Mańkowskiego, który w dyskusji nad tym od­
czytem głos zabierał, kongres jednak, lubo słabą 
większością, uchwalił następującą rezoluoyą: „Aon- 
gres pedagogów polskich uznaje za potrzebę dopu­
szczenie kobiet do uniwersytetów w charakterze rze­
czywistych studentek “

Z» tą rezolucyą glosowały wszystkie na kon- 
g. es zgro- dzone panie; pedagogowie zaś, pewnie 
z kurtoazyi, wstrzymali się od głosowania.

Powiedziała kiedyś cesarzowa niemiecka Augu­
sta Wlktorya w liczoem zgromadzeniu pań, debatu- 
ących nad politycznemi kwestyami, że woli dobre 
jlacki piec, niż konstytucje pisać. Jako poddany 
praski drugiśj klasy, nie będący zatem „hoffaehig“ 
rdania o dobroci dworskich placków dać nie mogę; 
ale to wiem, że cesarzowa żadnśj konstytucyi nie 
napisała, politykę uważa za wydział swego małżonka, 
a oprócz tego wiem jeszcze, że choć nie chodziła na 
uniwersytet, jest doskonałą żoną 1 wyborną matką, 
ctóra z prawdziwie macierzyńską troskliwością wy­
chowuje pół tuzina swoich synów i jedynaczkę do- 

córkę«
Piękne słowa p. profesora Mańkowskiego po­

winny były na żeńskiem audytoryum głębokie zrobić 
wrażenie, a każda niewiasta powinna je głęboko 
w swem sercu zapisać.

Labo Wszechmogący Stwórca z adamowego że­
bra stworzył niewiastę, przyszłą matkę rodzaju ludz- 
ciego, przecież ją właściwemi jśj naturze i przezna­
czeniu tak fizycznemi — jako i moralaemi obdarzył 
przymiotami.

Przeznaczeniem kobiety jest ognisko rodzinnego 
życia. Ona ma być żoną męża, matką dzieci, pod­
porą domu, mistrzynią w wychowaniu swych dzieci, 
doradczynią, osłodą i pociechą męża, tśj głowy ro­
dziny. Do tego wcale nie potrzebuje uniwersyteckich 
studyów, do tego wystarczy, przy zwykłych wiado­
mościach, miłość i poświęcenie.

Zdanie pani Bielskiśj, przemawiającśj w duchu 
emancypacyi kobiet, jakoby tylko taka matka umiała 
dobrze wychowywać swoje dzieci, która odbyła kursa 
hygieny i psychologii, jest co najmniśj naiwne. S. p. 
moja matka, świeć Panie nad jśj duszą, tych słów: 
hygiena i psychologia pewnie w życiu nie słyszała, 
a przecie wykarmiła i wychowała trzynaścioro dzieci 
i wykierowała je na ludzi. Ciekawość, czyby taka 
pani, która odbyła kursa akademiczne hygieny i psy­
chologii, coś podobnego dokazała ?!

Na co nam potrzeba gimnazjów i uniwersyte­
tów żeńskich? Czyżby jaż ród męski tak skarło- 
waciał, że tak nagłego potrzebuje sukursu i odro­
dzenia? Bajki pani prelegentko! Nasi uczeni, 
a jest ich dziś więcśj, niż potrzeba, doskonale wy­
starczą ua potrzeby krajowe. Naszym córkom do­
skonale wystarczy zwykłe wykształcenie. Mogą być 
zdrowe bez znajomości hygieny i poczciwe, nie 
znając wcale psychologii. Na co im chemii ? Czy 
aby mogły odróżnić masło od margaryny ? Do tego 
wystarczy nos i podniebienie. Chcecie gimnazjów 
dla dziewcząt — dobrze, ale niech plan naukowy 
zawiera naukę wyższego dojenia krów, robienia 
masła, pieczenia chleba, prania, szycia, gotowania 
i t. d. J8żeli nasze dziewczęta nauczą się tyle 
arytmetyki, aż będą umiały zastósować wydatki do 
przychodu, na co im algebra, logarytmy, równania 
lub nareszcie rachunek różniczkowy? Jeżeli nauczą 
się dobrze pisać i czytać, jeżeli będą miały dobre, 
szlachetne serce, stały charakter, zdrowy, przeciętny 
rozum, a będą przytem bogate w cnoty chrześciaó- 
skie i zdrowe na ciele i na duszy, tedy będą miały 
wyśmienitą ednkacyą, uszczęśliwią przyszłego męża, 
na którego tśż dłago czekać nie będą, a stare panny 
będą rządkiem zjawiskiem.

Na co im te specyalne wiadomość’, że pomiędzy 
temi a owemi szkołami historycznemi zachodzą takie 
lnb owakie spory, źe Germanowie przyszli do 
Europy po Celtach lub odwrotnie, że święte przy­
mierze zawarło między sobą trzech potentatów, 
o którem Bismarck się wyraził, że trzech groszy 
nie warte. Czy ta wiedza potrzebna koniecznie do 
szczęścia ziemskiego? Uczciwa, skrzętna, wytrwała 
praca i wewnętrzne ukontentowanie, wypływające 
z cnotliwego życiu, oto kardynalne podstawy ziem- 
skiśj szczęśliwości.

„Mulierem fortem guts internet — kto znaj­
dzie niewiastę mężną — więc nie uczoną, nie z aka- 
demickiem wykształceniem i rozumem, ale mężną. 
W tym wyrazie leżą prawdziwe jśj zalety i prze­
znaczenie.

Ale stało się. Galicya zaczyna przodować w 
nowym postępie — w emancypacyi kobiet. Zatem, 
jeżeli rezolucyą p. Bujwidowśj zamieni się w czyn, 
będziemy mieli w krótkim czasie gimnazja żeńskie 
i swtęp uniwersyteckich studentek. A co będzie

Przed rozejściem się mogli deputowani jeszcze 
zapoznać się z projektem, przedłożonym Izbie przez 
X. Lemire, deputowanego północy. Projekt ten, 
przeznaczony na zwalczanie lichwy i zapobieganie 
wyludnianiu się wsi, budzi interes ogólny, chodzi 
bowiem o prawne ustanowienie własności rodzin. 
Ustawa nie będzie obowięzywala każdego ojca ro­
dziny do tworzenia tśj własności, ale przedstawia 
takie korzyści, że większa część interesowanych nie 
omieszka z nich korzystać.

Własność rodziuy obejmowałaby dom lub część 
domu, ogród lub kawa! ziemi ; wartość jśj nie prze­
chodziłaby 8000 franków. Sarna ta pozwala ua wsi 
îa nabycie domku lub hektara ziemi. W znacznej 
części miast przedstawia ona wartość domu robotni­
czego z małym dziedzińcem, w Paryżu zaś odpowia­
da kapitałowi najuiższego komornego. Każda głowa 
rodziny mogłaby utworiyó jednę tylko własność ro­
dzinną. Skoroby ta własność została ustanowioną 
we firmie odpowieduiśj, stałaby się nienaruszalną, 
jak łóżko, w którem się sypia, odzienie, które się 
nosi, książki, narzędzia potrzebne do wykonywania 
zawodu lub rzemiosła, zapasy spożywcze, potrzebne 
do otrzymania na miesiąc, dalśj częściowo pensye 
urzędników i emerytura. Włf.snośó rodzinna ma być 
niejako ubraniem z kamienia i ziemi dla rodziny.

X. Lemire zwraca uwagę na to, że nie tylko 
Ameryka, ale Niemcy, Rosya, Włochy, Anglia, ró­
wnież zajmują się urzeczywistnieniem reformy tego 
rodzaju; przypomina, ze ongi istniały we Francyi 
instytucye podobne jak liofsted we Flandryi. Korzy­
ści tego systemu są namacalne. Wieśniak reprezen­
tuje żywioł konserwatywny naszego społeczeństwa. 
Nikt więcśj od niego atoli nie jest wystawiony na 
biedę i ruinę. Kiedy żniwa są niepomyślne, jest on 
zmuszony uciekać się do lichwiarza, który żąda od 
niego olbrzymiego procentu. Obfity rok pozwoli mu 
może przy największym wysiłku uwolnić się z rąk, 
które mu ściskają gardło, ale grad, możliwa zawsze 
zaraza na bydło oddają go bez miłosierdzia wierzy­
cielowi i następuje sprzedaż przymusowa z całym 
okropnym orszakiem nędz wszelakich. Wywłaszczony 
wieśniak opuszcza z płaczem tę ziemię, którą tak 
ukochał i idzie powiększać we wielkich miastach ów 
zastęp proletaryatu, który jutro przedzierżgnie się 
we wojsko rewolucji. X Lemire obliczył, iż prze­
ciętna liczba s.rzedaży przymusowych, nakazanych 
przez sądy, wynosi we Francyi rocznie 21,531 ! 1

Należałoby jednakże pomyśleć na seryo o śro­
dkach zapobiegających t-mu nieznośnemu położeniu 
rzeczy. Socyalizm jaz zapuścił korzenie dość głę­
boko, aby nie miało być niebezpiecznem sprowadza­
nie mu codziennie nowych rekrutów przez dziesią­
tkowanie silnych i zdrowych żywiołów ludności. Za­
pewniając wieśniakowi własność nienaruszalną i wolną 
od podatku, nie tworzy się osobnśj klasy uprzywile­
jowanych, przywięzuje się tylko po prostu do ziemi 
tego, który nas ocali od przewrotu.zgubnego. Prawo 
uznaje już nienaruszalność narzędzi pracy. Dla wie­
śniaka pracą ta ziemia, którą uprawia i która do­
starcza chleba dla jego dzieci. Jako robotnik, nie 
może zmieniać pracodawcy. Gdy ostatnie pole jego 
sprzedane, staje się niezdolnym wyżywić się.

Czy system ten przedstawia poważne niedogo 
dności? Nie! W Rosyi, Niemczech i Austryi istnieją 
po za obrębem ogólnego prawa fideikomisy nienaru­
szalne rodzin szlacheckich. Ta instytucya chroni 
owe rodziny od upadku, nie przeszkadzając machinie 
rządowśj we fuukcyonowaniu. Sama tylko lichwa’źle 
na tśm wychodzi. — Własność rodzinna będzie miała 
ten sam wpływ zbawienny na zapewnienie bytu i 
przyszłości rodzin wieśniaków, jaki przywilśj fidei- 
komisów wywiera na majątki rodzin szlacheckich. 
Pewny jutra, rolnik będzie pracował z większą od­
wagą, nie będzie potrzebował lękać się przymusowśj 
sprzedaży z powodu nawałnicy lub nieurodzajnego 
żniwa. Przywiązany do ziemi, którśj mu ¡nikt nie 
będzie mógł odjąć, nie będzie już zwracał rozpaczli­
wych spojrzeń ku wielkim miastom. Pozostanie on 
niezwruszoną podstawą organizacyi społecznśj. Li­
chwiarz nie stanie się bezwiednym krzewicielem so- 
cyalizmn. Wreszcie powaga ojca rodziny, mogącego 
swobodnie przekazywać niepodzielną własuość naj­
lepszemu ze swych synów, wzrośnie i będzie więcś, 
szanowaną.

Ileż to dobrych i trwałych reform mieści w sobie 
ten projekt tak prosty i tak rozsądny!

Potłosis 50 iMŁresii jtiaioiUt polskich «e Lwowie
(K. D.) Ostateczności zawsze rodzą dziwolągi. 

Już Napoleon I powiedział: „du sublime au ridicule 
il n’y a qu’un pas“, (od wzniosłego do śmiesznego 
krok jeden).

Do takiego „pas ridicule“ posunął się kongres 
pedagogiczny we Lwowie, a szczególnie posiedzenie 
„pedagogek“ lwowskich. „Excusez le mot“.

Pomijamy te^naiwne nauki i wskazówki, po­
dane ad U8um księży katechetów szkół gimnazyal- 
nyeh : jakich materyi mają używać za przedmiot 
swych kazań do młodzieży, jakiśj formy, jakiego 
sposobu ich wygłaszania.

Zdaje nam się, że zwierzchność duchowna, na 
mocy swego powołania i apostolskiśj misyi, oraz 
gorliwa i staranna o dobro moralne powierzonśj 
swśj pieczy młodzieży, najlezsze może dać wska­
zówki i rady tym kapłanom, którym specyalnie 
powierza kształcenie religijne i moralne młodszego 
pokolenia .



Za ’ak’e 100 lat — jak wtenczas świat wy­
glądać będzie, warto się nad tem, choć pobieżnie 
lsastanowió.

-Amerykański autor fantastycznych powieści, 
Bśłainy, napisał niedawno książkę pod tytułem :

- *!łC-’'afd" (Rzut oka wstecz) — w któ­
rej to książce z wielkim humorem i dowcipem opi­
suje przyszłe amerykańskie społeczeństwo w roku 
2000, urządzone wed;ug dzisiejszych socyalisty zuych 
zasad. Otóż rzućmy okiem w przyszłość i zoba zmy, 
jak towarzystwo ludzkie, nietylko w Galicyi, ale na 
całym kontynencie za jakie 100 lat wyglądać bę- 

• ozie, jeżeli sławna rezolucja p. Bujwidowój wejdzie 
w życie.

Potopu już, dzięki Bogu, n e będzie. P. Falb 
ma ze swojemi pizepowiedniami o końcu świata ka­
pitalny „peoh“. Ostatnie trzęsienie ziemi w Stam­
bule poturbowało trochę bisuraanów i zatruło im 
na pewien czas haremowe rozkosze. Ale świat stoi 
i stać będzie, według ostatniego obrachunku amery­
kańskich astronomów, jeszcze jakie 100 milionów 
lat, bo nawet ów groźny kometa, który to ogonem 
miał sprzątnąć nasz padół płaczu z widowni pize- 
stworza znikł z ptd rury teleskopów uczonych mę­
żów, a jak powiadają, z obawy przed socjalistami.

Świata więc naszemu żadna z zewnętrznych 
destrukcyjnych potęg nie grozi zniszczeniem — je­
dnakowoż wewnętrzne niebezpieczeństwo grozi mu 
.zagładą. Na świecie, według socjalistów i debat 
nauczycielek we Lwowie, źle się dzieje. Ale miejmy 
nadzieję, że ziszczone postulata pedagogicznego kon­
gresu złemu na razie zaradzą.

Przez kobietę i jabłko przyszło nieszczęście i a 
cały ród ludzki, szczególnie na Galicyą — przez 
kobiety więc i ich „postulaty“ musi się świat odro­
dzić, a środkiem do tego odrodzenia: gimuazya dla 
dziewcząt i uniwersytety dla studentek. Kobieta 
ma się uczyć, aby sobie wyrobiła samoistne stano­
wisko, i mogła z czasem własną energią zarobić na 
utrzymanie męża i dzieci.

Obecnie małżeństw coraz mniój. Utrzymanie 
żony i dzieci, bez widoków na polepszenie bytu, 
odstrasza niejednego od ślubnego kobierca. Amor 
na nieograniczonym urlopie — kołczan jego bez 
strzał — hyperprodukeya starych panien ogromna, 
lemu trzeba zaradzić. Kobieta musi zacząć z iunój 
beczki, musi się nauczyć logicznie myśleć. Musi 
,nabyć tyle nauki, aby mogła stanąć do konkurencyi 
z mężczyzną, zdobyć sobie doktorski kaptlasz, pro­
fesorską togę i niezawisły chleb. To zrobią gi- 
JenUk4 dk dziewcząt i uuiwersytety dla stn-

Gdy więc ten postulat lwowskich nauczycielek 
przejdzie w rzeczywistość, tedy nie upłynie kilka 
naście lat, a na katedrach zasiędą profesorki, w try­
bunałach sędziny i adwokatki, że już nie wspomnę 
o sztuce lekarskićj, bo tę całkiem dla siebie zmono­
polizują. Ameryka już przecie w tym względzie 
starą Europę wyprzedziła.

Pismo św. mówi: „on będzie twoim panem“. 
Jakaż na przyszłe czasy niesmaczna maksyma. 
Mężczyzna od dawna stoi pod regimentem pantofla, 
len dotąd uzurpowany tylko przywilćj, stanie się 
W przyszłości prawem. Przyszłe państwo, zmuszone 
opinią większości, bo i w parlamentach zasiędą żeń­
scy posłowie, tak jak kolej, telegraf, poczty i t. d. 
upaństwowi pantofel. To zaś będzie owocem gimna- 
zyów dla dziewcząt i uniwersytetów dla studentek.

„Ona będzie twoją paniąl“ tak brzmieć będzie 
nowa maksyma. Tak jest 1 W przyszłości zmienią 
się role. Dzisiejsze gimnazya i uniwersytety same 
zginą siłą kobiecój konkareucyi. Kobieta, jako wy 
trwalszój energii, wyjdzie zwycięzko. Żeńskich ge 
ninszów- nie ma — bo i męzkie bardzo rzadkie. 
Ludzkość składa się z tśj świętćj mierności, a w tój 
kobieta prym otrzyma.

lak, niestety! nadchodzi czas, kiedy mężczy­
znom przypadnie rola gospodyni domu i niańki. Go­
tować, piec, prać, szyć, dzieci niańczyć, oto przyszłe 
zadanie i socyalne stanowisko tego, który miał świa 
tern rządzić!

Kiedyś niemiecki poeta Schiller pięknie śpię 
wał o przeznaczeniu męzczyzny:

Er muss hinaus 
In’s kindliche Leben,
Muss wirken ud streben 
Und pflanzen und schaffen,
Erlisten, erraffen,
Muss wetten nnd wagen,
Das Glück zu erjagen.

Biedak! Boć tak sławny wieszcz nie prze
nWał’ « i®, Za jaŁie st0 P^ódziesiąt lat, jego 

„Dzwon będzie musiał uledz radykalnej przeróbce
Postulat* lwowskich nauczycielek, konsekwent 

nie przeprowadzone, muszą cały zakres męzkich do­
tąd działalności przenieść na słabszą połowę rodzaju 
ludzkiego. Dziewczęta więc aiższych stanów będą 
s ę uczyć szewstwa, krawiectwa, rzeźnictwa, kowal 
stwa, angielskiego ku.-.ia koni i t d. Dla cbłopcó 
zaś urządzone będą wyższe zakłady nauki heklowi 
ma, szycia ręcznego i na maszynie, gotowania, 
Frak'V j d‘ Wszystkie urzędy nawet przy kole- 
Jach obsadzone będą żeńskim personałem.

Go to za p.ękny będzie widok, gdy na peronie 
pani naczelników* stacji, w czerwonem kepi na gło­
wie, zawoła wdzięcznym głosem na stojący pociąg: 
„fertig, gotów — jazda!“
, a • i wojsko w przyszłości musi się składać
z dzielnych i walecznych amazonek, jeżeli tymcza­
sem nie nastąpi ogólne rozbrojenie ludzkości/ które

uk dłnS° P°tr»*, dopóki iaki kr6llk nie 
ukąsi buld. ga, a buldog nie zażąda satysfakcji i nie 
wypowie nowćj wojny. Tedy znów wrócą do da­
wnego autoramentu i dryloaauia rekruta męzkiego — 
a w paij&mencie ¡staną znów na porządku dziennym 
wojskowe budżety. J
• , , niestety! ta piękna przyszłość ma także, 
Cii każdalrzfe/z> swoją odwrotną stronę. Świat się 
wyiuani, bo kiedy ż postępowa niewiasta znajdzie 
czas na macierzyństwo. — świat zubożeje — bo 
wiemy, że kobiety złe fiaansistki.

_ I na to jest rad*. Jest nieoszacowany X'ądz 
Kneipp ze swoją cudowną metodą. Za;ste X. Kneipp 
jest, według mego zdania, największym mężem na 

„fiu de siócle“. Dli czego? — ktoś zapyta
Dla tego, że uczy ludzkość boso chodzić, i przygo- 

na P?J'szł4 ewentualność. Jeżeli bowiem 
tak dalój pójdzie, jak dziś, to za sto lat całe huty
będą ciekawym archeologicznym pizedmiotem!

Może mnie spotka zarzut, że kwestyą tak wa-

żną, tak piekącą, jak się wyrażają politycy, zbyłem . serwatywnéj i agrarnśj, wtenczas bowiem dopiéro I Wczoraj w nieizielę zwiedzali dalój pamiątki 
za lekko. Prawda. Ale całe posiedzenie nauczy-I możliwem jest dla rządu zdobycie większości. Z frondą I i kościoły Krakowa, a w południe o godzinie 12 po- 
cielek we lwowskim ratuszu i ich postulaty tyle mają agrarną łączy „Hamb. Oorr.“ rozdzielenie urzędu jechali koleją do Wfcliezki, celem zobaczenia słyń- 
śmiesznych stron, że warte lepszego humorystycznego kanclerza od urzędu prezesa ministrów, ponieważ nycb kopalni. Olbrzymi pociąg mszył z Krakowa, 
P'fira¡ I z niego wysnuwa się upośledzanie interesów pru- wiozący 400 osób, <o wycieczki bowiem przyłączyło

skich i ograniczanie pruskiego wpływu, tak iż w sku- się wiele osób z poza grona Wielkopolan, pragaą- 
tek tego obok nieuprawnionego partykularyzmu pru- cych wraz z nimi iwiedzić podziemia. Na lworcu 
skiego występuje w opozycji uprawnione poczucie w Wieliczce odbyło się gorące powitanie ze strony 
samodzielności pruskiój. — To ostatuie przedstawię- tamtejszéj Rady gpinnój i zarządu kopalni; przy 
nie rzeczy — pisie „Freis. Ztg“ — świadczy jaśniej, dźwiękach orkiestry przeszedł cały orszak z dworca 
ciż wszelkie dotychczasowe wywody półurzędowe o| do szybu, gdzie się odbywa wejście do kopalń.

Oczarowani ich pięknością, wrócili Wielkopo-

KORESPOHDOCYE.
Wiedeń, 4 sierpnia.

i Przemowa hr. Zygmunta Thuna. — Arcyks. Eugeniusz.) I głębokich przeciwieństwach, jakie niezawodnie zacho-
(g°) Teroi dniami w Salcburgu odbyło się dzS między różnemi mieiscami, z których półurzędo- I lanie do Krakowa i przybyli zbiorowo do sali w

walne zebranie członków stowarzyszenia Leona do wa pras* otrzymuje wskazówki. Aby prasa urzę- ogrodzie Strzelecki^, gdzie gmina miasta Krakowa
wydawania katolickich książek. Namiestnik Sale- fiewa miała bez najdokładniejszego czucia ze swymi urządziła dla nich w.eczerzę. W wielkiój sali usta- 
mrga, hr. Zygmunt Thun, uczestników zjazdu po- protektorami urządzać wyoieczki przeciwko pojedyń- wiono stoły w podkowę przez całą długość sali, na
witał przemową, w którój mianowicie oświadczył: czym ministrom, jak to uważała za stósowne uczy- 250 osób. Nakryja ozdobiono kwistami; serwetki
...„Stowarzyszenie, noszące nazwę znakomitego starca, pió „Nordd. Allg. Ztg“, to wydaje się z góry rzeczą bibułkowe wydrukpwauo umyślnie z napisem: Kra- 
siedzącego na tronie św. Piotra, jako zadanie wykluczoną. ków Wielkopolanom duia 5 sierpnia 1894 roku,
zakreśliło sobie uprawienie wiedzy, spoczywa- — Kanclerz hr. Caprivi, jak referuje Przy środkowym «o'e zasiadł przywódca wjcieezki,
jącój na chrześciańskiój podstawie. To miasto, „Altmark. Intelligenzbl.“, spotkał się na dworca p. Fr. Dobrowolski; obok niego p. prezydent Frie- 
w którem na każdym kroku napotykacie na utwory w Steudalu z hr. Herbertem Bismarckiem, z którym dlein z prawój, zlewój X prałat dr. Chotkowski;
cultnry chrześciańskiój i w którem pod opieką prowadził długą rozmowę. „Nordd. Allg. Zeitung“ dalój grouo pań poznańskich i krakowskich, wszyscy
wielkodusznych książąt Kościoła wiedza uprawianą oświadcza atoli w półurzędowym tonie, iż wiadomość uczestnicy wycieczki, oraz zaproszeni przedstawiciele 
była w tymże duchu, stanowi jakoby pomyślną za-1 ta Je8t bezpodstawną i że tu prawdopodobnie zachodzi obywatelstwa krakowskiego. „Harmonia“ grała w
powiedź powodzenia waszój pracy, czego także pomyłka co do osób. małój sali melodye narodowe.
pragnie rząd; bo tylko na podwalinach chrześńań- | . . ~ Saski prokurator jeneralny wy- | P. predydent Friedlein wzniósł pierwszy toast

pomyślnego celu życia. Oby usiłowania wasze były 8>Ć Ęa związki wojaków. W tych związkach I Woyneko Tomkiewicz witał gości imieniem Towa 
nwieńczone powodzeniem.“ Przemowa hr. Zygmunta polityka jest statutan i wykluczoną, jakkolwiek zda- I rzystwa strzeleckiego; p. dr. Boroński wzniósł toast 
Thuna, bliskiego krewnego namiestnika Czech, rżało się już niejednokrotnie, iż związki pomijając na cześć pań poznańskich; p. dr. Juliusz Bandrow- 
w kołach katolickich oczywiście sprawiła najlepsze owe przepisy, pozwalały się używać do celów poll skich na cześć młodzieży wielkopolskiej. Następnie 
wrażenie, a nie powinna była wywołać żadnych prote- tycznych. p. Danielak wznosił toast na cześć Indu wielkopol-
stacyi. Jeżeli jednak niektóre dzienniki liberalne — Na rozkaz prokuratoryi w Mannheimie skiego; mówił o zardzewieuiu karabel, o poplamieniu
wystąpiły z krytyką, przeciwstawiając uwadze skonfiskowano numer tamtejszój socyalistyczuój się kontuszów, a czystości czamar i siermięg, wśród 
nr. TliHna zabezpieczone konstytucyą równouprawnić- „Volksstimme“ z powoda wydrukowania wspomnień których przyszłość narodu, a w idei sokolskiśj przy- 
nie wyznań, zdradza to ponownie owe głęboko za- z 1849. Za zachęcanie do zdrady stanu zostali szłość Polski.
korzenione w pewnych kołach przesądy, tudzież uwięzieni obydwaj dyrektorowie tego pisma Drees- p. Dobrowolski podziękował serdecznie za
systematyczną niechęć do chrystyanizmu. A przecież, b&cfi * Frentz, jako tóż współpracownik Teufel. wszystkie poprzednie toasta, podnosząc, że Wielko- 
pominąwszy fakt, że monarchia habsbnrgska nie- — Ce s ar s przybył dzisiaj po połuduin do polska to, czem jest, zawdzięcza zarówno szlachcie,
wątpliwie powstała i spoczywa na podwalinach Cowes, gdzie przyjmował go X. Connaught, książę duchowieństwu i inteligeucyi, zawdzięcza harroonijnój 
chrześciańskich, hr. Thun wypowiedział zdanie, któ- Henryk Battenberski i ks. Krystyn szlezwicao- pracy. Nie jeden jedyny chłop jest naszą pod- 
remu niepodobna odmówić ogólnego znaozenia histo- holsztyński. Po wylądowaniu udał się cesarz do stawą i gruntem; wszyscy doprowadziliśmy go 
rycznego. Bo przynajmniój w Europie nie utrzy- Osborne na powitanie swój babki, królowój Wiktoryi. miłością i pracą do tego, że iha wyrobione 
mało się żadne państwo, nie spoczywające na pod- — Pod p r z e w o d n i c t w e m tajnego radcy, poczucie Ojczyzny. To nie polemika z p. Da-
stawach chrześciańskich. Jeżeli na pozór Turcya dr- Kohlera, odbył* się w niedzielę na ratuszu nielakiem, ale prawda i wskazówka. W Poznań- 
tworzy wyjątek od reguły, nie zapominajmy, że ona w. Eisenaoh konfereneya urzędników zdrowia państw skiem stoimy razem: duchowieństwo, szlachta, in­
nie była nigdy państwem w właściwem znaczeniu piemieckich. Przedmiotem obrad miały być, wedle teligeneya, mieszczaństwo, lud. To siła nasza, 
wyrazu, lecz obozem wojennym, który osiadł na P’8m niemieckich, egzamina państwowe dla chemi- w tem tajemnica naszego wytrwania, klucz do leęszój 
kończynach Europy, i który jest już bardzo bliskim ków> trudniących się badaniem materyałów spoży- przyszłości. Jeden jest naród polski, jeden ma cel 
zupełnego zniknięcia. wczych. i obowiązek, do którego idzie. Sądząc po tem, co

Jakkolwiek więc hr. Thun właściwie wygłosił ~ W sprawie dyscyplinarnego postępowania u was widzieliśmy, jesteście na dobrój drodze. My 
tylko prawdę, która rozumie się sama przez się, Prz8C\w kamernńskiemu kanclerzowi Leistowi i sse- stoimy wobec 40 milionowego narodu, wyższego knl- 
zawsze witamy to oświaczenie namiestnika 8aleburga P?70"’ wehlan donosi „Voss. Ztg.“, że po ukończę- tarą, od którego pod niejednym względem wiele 
z zadowoleniem. W tój mierze katolicki „Linzer niu wakhCy> sądowych zostanie wniesioną skarga uczyć się m jżemy, ale nic ze swych skarbów nie 
Volksblatt“ ogłasza: „Jak wiadomo namiestnicy I Prze’iw obydwom tym urzędnikom kolonialnym. | odstąpimy i nie oddamy. Mowę ojczystą zachowamy,
z obowiązku swego wysokiego urzędu, działają za- ' ...................jak ją po przodkach otrzymał śmy; wiary ojczystój
wsze według intencji rządu. Dla tego należy przy- TV! osłabić ani wydrzeć sobie nie damy; z objezaju i
puścić, że także w danym razie namiestnik hr. Thnn JL » tradycyi rodzimój nie uronimy niczego. To f&kta.
działał według intencyi i instrukcyi rządu. Trzeba Paryż, 6 sierpnia. Francuzki porucznik Du- My na kresach stoimy, ale n:e pójcie śię o nas
ztąd wnosić, że także rząd podziela zdanie, iż tylko I reuil-Derhnis został zamordowany w Tibecie. Frań- Po podróży z tem większą energią pracować bę- 
oparte na zasadach ehrześciaństwa państwa zdoła cuzki poseł w Pekinie zażądał wydania zw.’ok jego dziemy, a to wam mieć będziemy do zawdzięczenia, 
się oprzeć burzom czasu i spełnić swe obowiązki i papierów wyprawy. Przepędziliśmy tu najszczęśliwsze eh wile. Wracamy
względem poddanych, i że zateoa rząd będzie się Paryż, 6 sierpnia. Chiński poseł w Paryżn z sercem petnera pokoju. „Niech żyje Kraków i
starsi utrzymać i wzmocnić chrześciańskie podstawy Kung-ta-Yen wyraził w liście do ministra Hanotau Krakowianie!“
państwa. Cieszy nas ta manifestacya, ale wcale ubolewanie rządu z powodu zamordowauia Dutreuil- Hucznemi oklaskami przyjęto ten toast, po'
nie zadziwia, ponieważ znamy stanowczo katolickie Derhnisa. Tybetańczycy związali go i wrzucili do czem w porywających słowach X. prałat Chotżo- 
przekonanie męża, stojącego na czele gabinetu — rzeki. Rząd chiński rozkazał odszukać zwłoki i uka- wski wzniósł toast „Kochajmy się“ w jednym wiel- 
ks. Alfreda Windischgraetza. Jego duch cechuje rać wiuowajców. Także gotów rząd chiński dać kim wspólnym celu, w zgodzie i wspólnój harmonii 
oświadczenie namiestnika. Za rządów Taaffego ża- rodzinie zamordowanego wszelkie możliwe odszko- t^k jak Wielkopolska daje tego przykład, 
den namiestnik albo minister nie ogłaszał publicznie dowanb. Wieczerz* zakon ?yła się po godzicie 11 wie-
chrześciaństwa jako podstawy państwa. Jeżeli więc Nowy Jork, 6 sierpnia. Z Limy donoszą, że czorem, po którój nastąpiły tańce.
wolno było popierać gabinet Taaffego, czyżby nam wojsko rządowe wzięło do niewoli pewną liczbę Dziś rano o godzinie 9 minut 20 opuścili Wiel-
katolikom było zabronionem, popierać gabinet ks. powstańców i po krótkim procesie rozstrzelało ich. kopolanie nasze miasto, wracając do domu po tygo-
Windischgraetza ? Nie mamy zbyt wielu ludzi, zdol- Położenie jest krytyczne. dniowym wśród nas pobycie. Na dworcu pożegnał
nych stanąć na czele gabinetu. Jeżeli więc mamy Maastricht 6 sierpnia. W ostatnich 48 go- gości serdeczncmi słowy pan prezydent Friedlein, na
prezesa gabinetu zasługującego na nasze zaufanie, dżinach zachorowało tu na cholerę 5 osób, umarły c0 odpowiedział pan Dobrowolski, wyrażając imie-
toó będzie zadaniem naszem wspierać go, dopóki 3 osoby; od 29 lipca zachorowały w ogóle 44 os iby, j uiem uczestników wycieczki najgorętsze podziękowa-
tego zaufania nie utraci“. — Uwagi te zwracają się umarło 18 osób.
przeciwko toktyce opozycyjnych organów „chrze- Haarlem, 6 sierpnia. Wydarzył się tu jeden
ściańsko socyalnych“, które oświadczeniu hr. Thuna wypadek cholery. W Halfwego zach. 5 osób, nm. 
odmawiają wszelkićj doniosłości politycznój. 2 osoby.

W miejsee ś. p. arcyks. Wilhelma nie odbędzie Białogród, 6 sierpnia. Rząd postanowił
się wybór nowego wielkiego mistrz* zakonu krzyża- w interesie publicznego bezpieczeństwa powiększyć 
ków. Według nowych statutów zakonu każdorazowy żandarmeryą o 600 żandarmów pieszych i 200 konnych, 
koadjutor po śmierci w. mistrza natychmiast de jaro Petersburg, 6 sierpnia. Dzisiaj o godzinie 2
staje się jego następcą. Musi jednak złożyć przy- po południu odbył się ślub wielkiój księżniczki Kse- 
sięgę w ręce cesarza, jako zwierzchnika zakonu, uii z wielkim księciem Michałem Michałowiczem.
Akt ten, jako też uroczysta introniz&cya b. koadju- Lyon, 7 sierpnia. Caserio me wzniósł apela-
tora a teraźniejszego wielkiego mistrza, arcyksięcia | cyi przeciwko wyrokcwi; termin apelacji już upłynął.
Eugeniusza, bratanka zmarłego, odbędzie się pono

nie za przyjęcie w Krakowie i Lwowie.

Wczoraj w nocy o godzinie 12 wrócili Wiel­
kopolanie do Poznania.

Prowincyonalm wystawa pmysta i Poznaniu
w roku 1S£>5.

Jak nam donoszą z kompetentnego źródła, zo-
_______r___ j. j— - . „ stał! dotychczasowe zabiegi komitetu Wystawy po-

__o_____  _______ _____o_, r__  Plymouth, 7 sierpnia. Parowiec'niemiecki I myślnym uwieńczone skutkiem. Podpisy na fundusz
dopiero w jesieni. Na teraz arcyksiążę Eugeniusz zderzył się z parowcem angielskim i został znacznie gwarancyjny doszły w samem mieście Pi znaniu do 
nie osiądzie w rezydencji zakonu, tj. w wspaniałym uszkodzonym. Być może, że ten okręt niemiecki za- tńj wysokości, że nie ma najmniejszój obawy, abj 
pałacyku przy Ringstrasse, lecz pozostanie w -Olo- tonął, bo angielski parowiec już go nie widział po z tój strony przyjście do skutku wystawy mogło byo

zakwestyonowanóm.
Również nadeszły już i nadchodzą liczne zgło­

szenia się bardzo poważnych wystawców, tak że już 
teraz zapewnić możemy, że udział we wystawie 
przyjmie rozmiary, których się początkowo nie spo­
dziewano.

Nadchodzą także zgłoszenia się wystawców 
z Księstwa i z dalszych prowincji i okolic, świad-

muńcu, gdzie piastuje rangę pułkownika. Dopiero, tym wypadku 
gdy obdarzony wyższą rangą wojskową, przeniesie 
się do Wiednia, osiądzie w pałacu zakonu przy 
Ring trasse. Pałac ten swego czasu arcyksiążę 
Wilhelm wystawił dla siebie, ale późoiój nabył go 
i d niego zakon. Cały znaczny majątek prywatny 
niebożczyka, mianowicie piękny pałacyk w Badenie

Wielkopolanie w Krakowie.

Stósownie do programu, goście wielkopolscy 
tudzież kilka milionów w gotówce, złożonych w je- I zwiedzali w sobotę aż do południa świątynie i pa-
dnym z tutejszych banków, na mocy testamentu miątki Krakowa. Najpiękniejszym momentem z tój czące o żywem zainteresowaniu się wystawą, 
staje się własnością arcyksięcia Eugeniusza. Znacz- pielgrzymki po Krakowie było zwiedzenie Wawelu, Biuro komitetu wystawy znajduje się w starym
me większy majątek starszy brat jego Fryderyk oraz kościoła na Skałce. O godzinie 2 po południu ratuszu na parterze w dawniejszych lokalach pobo- 
odziedziczy po arcyksięcia Albrechcie, najbogatszym w sobotę zebrali się goście w sali „8okoła“, ażeby czn^j kasy kamelaryjnój.
członku domu panującego, posiadającym w różnych odbyć zbiorową wycieczkę na mogiłę Kościuszki i do Program i warunki wystawy, jako też i po
prowinoyach rozległe dobra, kopalnie, fabryki, sławne parku dr. Jordana. Ta witał zebranych prezes Sto- dz’a^ na 8ruPy> które komitet ustanowił po gruuto 
winnice Villany w poblitu Mohaczu, ogromny biały warzyszenia dr. Styczeń, a p. Benedyktowie* wypo- w nych naradach, dołączamy do niniejszego koma- 
pał&e we Wiedniu obok kościoła 00. Augustyanów, wiedział wiersz. Na powitanie te odpowiedział przy- nikatu.
nie mniój wspaniałą rezydencyą Weilbnrg w dolinie wódzca wycieczki, p. Dobrowolski. Następnie starsi \ Program i warunki Prowincyonalnfy wystawy 
Heleny pod Badenem, kosztowne zbiory starożytno- uczestnicy pojechali powozami na mogiłę Kościuszki, w Poznaniu w roku 1895.
ści, obiazów i t. d. | a młodzież pieszo. Tu Wielkopolanki złożyły wie- 1. Cel wystawy. Wystawa ma na celu uwi

nieć, a p. Dobrowolski postawił młodzieży za wzór doczmenie rozwoju, zdolności wykonania i postępu 
życie i działalność bohatera. Burza zniewoliła Wiel- w rzemiośle, przemyśle i sztuce oraz pobudzenie do

Niemcy. I k°Ptdan do rychlejszego opuszczenia mogiły, zkąd dalszego rozwoju; zapewnienie dotychczasowych źró
J * udali się do parku dr. Jordana. Żałować należy, że deł zbytu i zjednania nowych.

* Berlin, 6 sierpnia. Wojnę w obozie pół- wyjazd na wystawę lwowską twórcy parku wraz 2. Otwarcie i trwanie wystawy. Wystawa
urzędowym prowadzi dalój „Hamb. Corr.“ w nowym z głównym zastępem dzieci, uniemożliwił gościom po- zostanie otwartą w niedzielę dnia 26 maja 1895 r. 
artykule. Pismo to zwraca się przeciwko twierdze- znanie parku w całój jego żywotnej działalności, o godzinie 12 w południe i ma trwać wedle tymcza- 
niu „Nordd. Al!g. Ztg“, jakoby prowadziło roboty w momencie, gly na każdym punkcie wre tara życie sowój uchwały przez 8 tygodni z zastrzeżeniem prze- 
podminownjące i intrygę przeciw kanclerzowi. Kła- i zabawa, podnoszące zdrowie i moralność młodzieży, dłużenia jój.
dło ono właśnie w interesie skupienia utrzymujących W sobotę głównie dziewczynki odbywały ćwiczenia 3. Zakres i terytorydlny wystawy. Wystawa
państwo stronnictw w koło rządu nacisk na jedność w parku; jedna też z nich wierszykiem powitała go- nie ogranicza się' na same tylko produkta Wielkiego 
systemu i popierało zszeregowanie się stronnictw ści, druga zaś wręczyła bukiet p. Dobrowolskiemu, Księstwa Poznańskiego, wystawcy jednakże z innych 
pozytywnych. Jako dowód swego działania w tym który dziękując, podniósł, że sława parku i jego prowincyi muszą, mieć zastępców mieszkających w 
kierunku, przytacza bamburgski organ półnrzędowy twórcy rozbiegła się daleko, a zasługi prof. dr. Jor- prowincyi Poznańskiój.
to, że pomimo swego występowania na korzyść tra- dana w tój mierze każdy z uznaniem ocenia. Sobotni j 4. Przypuszczenie i wykluczenie. W sprawie
ktatu handlowego, popierał połączenie frondy kon- ’ wieczór spędzili goście w teatrze. przypuszczenia przedmiotów do wystawy zameldowa-



nych rozstrzyga Zarząd odDŚnśj grapy, przeciw 
którego wyrokowi można wnieó zażalenie do Komi­
tetu wystawy. Przedmioty lawo zapalne, cichnące 
i wstręt wzbudzające, oraz ni odpowiednie wyklu 
czają się z wystawy, również ędą wykluczone i ta 
kis produkta, które z powodu znacznych niedoma­
gali w wykonaniu zostaną uzane jako niestósowne 
do wystawy.

5. Zgłoszenia się. ZgJSzeDia przedmiotów 
na wystawę mnszą nastąpić wześnie, a najpóźniój 
do 1 października 1894 r. na rkaszach w podwój 
nym odpisie, przez komitet »ystawy wydanych. 
Wystawcy, mający zamiar w kitu grupach wystawę 
urządzić, muszą dla każdćj grny po dwa arkusze 
wręczyć. Komitetowi przysługi» prawo przedmioty 
skutkiem omyłki do niewiaściwćgrupj zameldowane, 
odstawić do właśeiwćj. Spóźnioe zgłoazeua mogą 
być tylko o tyle uwzględnione, Ole miejsce starczy.

6. Ceny miejsc. Z* miejte płacić się będzie 
przez cały przeciąg wystawy: ) Cena minimalna 
wynosi 20 m. 2) W zamknięti i pokrjtćj prze­
strzeni opłaca się: a) obszar poierzchni: za pierw­
sze 10 metrów kwadratowych oO*ru po 20 marek 
za metr kwadratowy, za d&bzell do 50 metrów 
kwadratowych obszaru po 15 mia metr, kwadrat., 
po nadto po 10 m. za metr kwobszeru; b) prze­
strzeń na ścianie albo suficie; a 1 do 10 metrów 
kwadratowych włącznie po 10 » z* metr kw., za 
każdy dalszy metr kw. po 8 »rek. 3) W prze 
strzeni otwartćj dachem pokryli: s) obszar po 
wierzchni: za 1 do 10 metrów w. obszarn po 12 
marek za metr kw., za każdy Uszy metr kw. po
9 m.; b) przestrzeń na ścianie ibo suficie : za 1 do
10 m. kw. po 7 m. za m. kw, ia każdy dalszy ni. 
kw. po 5 m. 4) Na otwartemoni-jscu: za 1 do 
10 m. kw. obsz. po 5 m. za ra.iw., za każdy dal 
szy metr kwadratowy po 4 marł. Każdy zaczęty 
metr kwadratowy będzie się liczy, jako cały. 
5) Wyslawy zbiorowe i kiski : Za miejsce 
do wystaw zbiorowych na przekzeni pokrytćj i za 
kioski płacić się będzie według lobnćj umowy. Za 
miejsca wystawy na obszarze piirytym, które będą 
okolone gankami z więcśj jak i jednój strony - 
szczególuićj za miejsca lepsze - płacić się będzie 
nadto za połowę ganków, lecz a uajwyżój za 1 m. 
szerokości. Instytucyom i wystorcotn, których obec­
ność nzna się ze względu na pnedsiębiorstwo s-nno 
za pożądaną, może nastąpić w todze omowy obni­
żenie ceny za miejsce. Wuiosk o zniżenie opłaty 
za miejsce, które jednakże tjiko przy drobnym 
przemyśle uwzględnione być moji, winny być wraz 
z zgłoszeniem się doręczone; o uzgodnieniu tychżw 
rozstrzyga komitet wystawy t porozumieniu się 
z zarządem grup.

Wystawcy, którzy swoje pnedmioty przekażą 
do udekorowania lab urządzenia budynków wysta­
wowych, mogą bić zwolnieni dopłaty za miejsce. 
Cenę za miejsce płaci się «przeciągu 8 dni po 
otrzymaniu pisma poświadczającgo o przyjęciu, skar­
bnikowi p. bankierowi Landesmnnowi w Poznaniu. 
Jeżeli wpłata nie nastąpi w ozsczonym czasie, w 
takim razie przysługuje prawo lomiletowi rozporzą­
dzić miejscem w inny sposób, czern się uwiadomi 
wystawcę. Jeżeli zameldowaneprzedmioty titteprzy 
będą na wystawę, w takim ra» wpłata za miejsce 
przepadnie na kcrzyść kasy wjtawy.

7. Urządzenie wystawy, lomitet wystawowy 
ustanawia następujące ceny zaiłę popędową:

miotów, które wystawcy w ten sposób zbyć zecheą.
12. Dodatek. Wystawcy obowiązani są za- 

stósować się do wyżćj przytoczonych warunków jako 
tśż i do przepisów dotyczących wystawy i miejsc
wystawowych którym wystawcy się poddają napoi 
stawie zameldowania się do wzięcia udziału w wy­
stawie. Komitet wystawy dołoży wszelkich starań, 
aby słusznym żądaniom wystawców zadość uczynić 
w sposób najprzystępniejszy, oraz postawi sobie za 
zadanie, aby ułatwić zbyt wystawionych przedmiotów.

Komitet wystawowy.»-»«»■> I ...... i——
Kronika

miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi­
sać po polsku!

Poznań wtorek 7 sierpnia
" Donlaaleala urząd»»« Król nadał: notzryoszowi, 

radzcy spraw. Lttders w Glttksbnrgu crd>-r czerw, orła
IV kl. ; nadleśniczemu Wilken w Zargeliz, 
rugs kim, król, order kor. IV kl.

powiecie

„Pamiętnik II Wieca

Poznania 10 egz. 
Wierzchucina 1 egz.

♦ Prenumerata na
katolickiego w Poznaniu.“

X. dr. Trąmpczyński z
X. prób. Motylewski z
M. Wieczorek gospodarz z Dębna 1 egz.
* Zjazd kupców i przemysłowców polskich 

we Lwowie. Krajowe Towarzystwo kapców i prze­
mysłowców we Lwowie przygotowuje na dni 19, 20 
i 21 sierpnia r. b., stósownie do uchwały zapalłćj 
w r. ,892 Zjazd gremialny, którego pożyteczne cele 
dzielnicę naszą zachęcać powinny do jak najliczniej­
szego udziału.

Celem pozyskania ułatwień w podróży, a ewen­
tualnie także obniżki cen kolejowych, zwracają się 
niżój podpisani do tych osób, któreby w Zjeździe 
uczestniczyć pragnęły, z prośbą, ażeby zgłoszenia 
swe jak najwcześniej nadesłać zechcieli p. dr. Kar- 
chowskiego (Poznań, nlica Wiktoryi nr. 16) lub też 
p. B- Kasprowicza w Gnieźnie, którzy się podjęli 
udzielania bliższych informacji.

Do gremialnćj wycieczki przyłączyć się mogą 
osoby wszelkich zawodów, a tak samo i panie. 
Koszta podróży i pięciodniowego pobytu we Lwo 
wie obliczyć można w przecięciu na 100 marek od 
osoby.

Komitet urządzający.
Cyryl Adamski z Poznania. R. Barcikowski z Po 
znania. S. Bendlewicz z Pleszewa. Stef Cegielski, 
szambelan i poseł z Poznania. W. Ciesielski z Byd­
goszczy. B. Glabisz z Poznania. Grabski z Gdań ka 
P. Hulewicz z Ostrowa. W. Jerzykiewicz, poseł, 
z Poznania. Ignato licz z Poznania. Dr. Karchowsk 
z Poznania. B Kasprowicz z Gniezna. K. Kubicki, 
poseł, z Środy. Z. Lewandowski z Gniezna. M. Ma- 
daliński z Śremu. St. Orłowski z Poznania. Racz

1) Siła konia
Z

’A
a n.

ponad do l

Siła
Cena: 50 fen. 
konia, ponad 1

75 su.
3 pnad 3-5

1 m.
pona d 5

Gen*: 80 fon. 70(en.i 60 f u.
za się konia.

Czas ruchu trwać będzit diiencie 4 godziny, 
które określi ogólnie komitet »ystjwy. 2) Za gaz 
węglany : 19 fen. za kubiczcy metr gazu do oświe­
tlenia, 13 fen. za kubicmy metr gam na et le tech­
niczne. 3) Za wodę: 14 fen. w kabiczny metr. 4) 
Za prąd elektryczny: a. do i świetlenia 7 fen. za 
100 godzin Watta, b. jako motor 3 fen. za 100 go 
dżin Watta.

Na arkuszu służącym do zglogz- ó, należy po 
dać, ile będzie potrzeba sił) popędoećj, a miauowi 
cie pary, wody, gazu i świstła elektrycznego. Wy­
stawcy jednakże o tyle mogą tylko tądae, o ile ko 
mitet wystawy będzie mógł dostarcłjc. O urządzę 
nia do przenoszenia siły na maszyn/z głównego pun 
ktu, oraz o połączenie główućj rurygazowej i wodo 
ciągowćj z przedmiotami wystawowi li, obowiązany 
jest wystawca sam się postarać i i rzym&ć takowe 
w porządku. Wystawcy mogą sw,e maszyny za 
zezwoleniem komitetu wystawy wisnym kosztem 
w ruch wprowadzić; czas ruchu ustnowiony będzie 
przez komitet. Na życzenie będz: komitet wy po 
życzał stoły pojedyńcze i oblicz»! a takowe 8,50 
marek za metr kwadratowy, oprócł apłaty za miej 
sce zajęte. Maszyny posiadające otory do wpro­
wadzenia ich w bieg postępowy, m<ą być tylko za 
piśmiennem zezwoleniem komitetu «stawowego, na 
mocy osobnćj umowy, po zajętym pl u wystawowym 
w bieg wprawiane.

8. Dostawa. Wszystkie prze lioty przezna- 
czone na wystawę, muszą do dnia 1 maja 1895 r. 
być odpakowane i wystawione. razie, gdyby 
wystawca ze swetai robotami się op nil, może ko 
komitet wystawy na koszt wysta: y takowe wy­
konać.

Czas przyjmowania przedmiotó na placu wy­
stawy, będzie wystawcom osobnem smem zakomu 
nikowany.

Zwózką przedmiotów n* wysts 0 przeznaczo­
nych zajmo wać się będą odpowiedzią1 spedytorowie, 
z którymi komiiet wystawy ałoży si °> 
śei, jak najtańsze ceny. .

Celem zmniejszenia kosztów iczym komitet 
zabiegi do zarządu kolei o zezwól ie na wolny 
transport przedmiotów na wystawie sprzedanych, 
do miejsca zkąd pochodzą.

9. Premiowanie. Znakomicie ykonane okazy 
mają być według sądu jury premiowe. Do otrzy 
mania nagrody mają wszyscy wystąp)’ 
wo. Zasady premiowania będą w
minie określone.

równe pra- 
jbuym regula-

10. Loterya. Ze zastrzeżed® zezwolenia 
władzy rządowój połączona będzie jystawą lole- 
rya. Przedmioty do losowania pi
zakupione — tylko z wystawy.

11. Licytacya. Po zamku ęci. 
dzona będzie na życzenie wystawców Jtanya pi zed

znaczone będą 

wystawy urzą-

Pile 21 sierpnia o godz. 8 z rana; w Białośliwiu 28 
sierpnia o godz. 8 z rana; w Wyrzyska 30 sierpnia

godz. 8 ; w Gnieźnie 31 sierpnia o godz. 8.
• Błędowo. wieź rycerska w powiecie chełmińskim, 

obejmująca przeszło 500 hekt., zostanie zamienioną na go­
spodarstwa rentowe.

• Teatr polski w Chełmnie. W środę komedya 
Jordan*: „Myszy bez kota.“

W czwartek obraz historyczny : „Wernyhora.“
• Teatr polski w Świecili. W piątek obrsz hi­

storyczny: .Kiliński.“
• Berlin, 6 sierpnia. X. neopreebyter Węsierski 

odprawił tu zeszłój niedzieli w kościele św. Pawła pier- 
wszą mszą św. przy licznym udziale wiernych i stowarzy­
szeń. W czasie mszy św. przystępowali wierni do Stola 
Pańskiego, a miedzy nimi matka i rodzeństwo X. prymi- 
cyanta.

• Prof. Koch przebywa od pewnego czasu u księdza 
Kneippa w WOrrishofen.

• Największa w wojsku liczba analfabetów jest z 
Prns Zachodnich (4,1 proc ); w przedostatnim sprawozda­
niu było ich 2,75 proc. Z Prus Wschodnich jest tych 
amlfabetÓw 0,98 proc., z Pomorza 0,22 proc., z W.

kowski z Poznania. H. Robiński z Krotoszyna 
M. Siuchniński z Bnkn. 8niegocki z Poznania 
Szjetkowski z Poznania. M. Zabłocki z Torunia 

J. Zeyland z Poznania.
* Od X. administratora Piotrowicza otrzymujemy 

następujące pokwitowanie:
Poznań, 6 sierpnia 1894.

8zanownćj Redakcyi „Kuryera Poznańskiego“ po­
zwalam sobie Berdeczne wyrazić podziękowanie za łaskawe 
ogłoszenie naszój odezwy i zirazem pokwitować z odebbą- 
nych 5 marek na kościół N. Serca Jezusowego za jćj ła­
skawi« pośrednictwem zebranych.

Tak Szsnownój Redakcyi, jak Czcigodnym Ofiaro­
dawcom dziękuję staropolsk.em „Bóg zapiać.“ Zarazem 
pioszę o dalsze składki.

Z wysokim szacunkiem 
nniżony

X. Piotrowicz, 
Administrator parafii św. Wojciecha

W Poznaniu.
* Stan wody w Warcie w Poznaniu dnia 6 sierpnia 

ran 0,40 m. Dnia *6 lipca w południe 0,38 m 
Dnia 7 sierpnia rano 0,36 m.

* Połączenia telefonicznego między Poznaniem a 
Berlinem dokonała dyrokeya poczly czasu swego dopiero 
wtenczas, gdy 63 tutejszych firm zagwarantowało poczcie 
12 tysięcy marek rocznego dochodn przez lat pięć. W 
pierwszym roku 1898/4 było tylko 10,565 m. ; niedobór 
będą mnsiały pokryć te firmy w stósnnkn do zagwaranto­
wanych przez siebie snm.

Wągrowiec, dnia 6 sierpnia 1894 Dzisiaj za­
kończył życie ś. p. Antoni Kegel, znana dawniój w oko­
licy naszój osobistość. Zmarły był gorącym patryotą a 
choć już od lat 5 nie opuszczał łoża boleści, zawsze żywo 
się zajmował sprawami publieznemi. Gdy jnż sam czytać 
nie mógł, słuchał z upragnieniem czytaj ącój żony lnb któ­
rego z dzieci. Jako członek honorowy Tow. Przem. za 
wsze takowe popierał, a czytelnią kilkndziesięcin tomami 
książek powiększył. W rokn 1848 wstąpił do szeregów 
powstańczych i wedłng zapewnień świadków naocznych, 
mężnie walczył pod Miłosławiem i Wrześnią (Sokołowem) 
jako podoficer, a przykładem i zachętą prowadził naprzód 
swoich żołnierzy. Wróciwszy po np&dku powstania do 
domu, dostał się do więzienia w Bydgoszczy, gdzie czas 
dłuższy siedział. Późniój pracował na glebie ojczystój jako 
rolnik, a pamiętamy jego wyniosłą postać z twarzą polską 
w stroju narodowym, którego do śmierci nie zdejmował. 
Spodziewać się należy, zo weterani z r. 1848 i 1863 
licznym udziałem oddadzą cześć należną żołnierzowi pa- 
tryocie.

* Z Rawlcklego żalą się na lichy tegoroczny zbiór 
miodu. Niektóre ule są tak słabe w «iód, że nic z nich 
wziąć nie będzie można, aby pszczół na głód w czasie 
zimy nie narażać. Przyczyną tego są pluski od końca 
maja przez cały czerwiec.

* Kcynia. Graboszewo wraz z niernchoMośeią Wa 
pno nr. 12 (374 hekt ), ma być w tutejszym sądzie 26 
października r. b. sprzedane na snbhastacyi.

* Kępno. Landrat tutejszego powiatu ostrzega przed 
kupowaniem udziałów na losy pruskiój loteryi.

* Z powiatu Witkowskiego. Gminy wiejskie Pola 
nowo i Studzienice zostały połączone w jeden okręg gmin 
ny pod nazwą „Polanowo.

* Z Inowrocławskiego. Dominialny obwód Konary 
i gminny Baszkowo zostały w jednę gminę złączone p-d 
nazwą „Ostwehr.“

* Zakupywanie koni dla wojska odbędzie się

Ks. Poznańskiego 1,72 proc., a z Brandenburgi 0,15 proc.
* Kasa Mianowskiego w Warszawie. Wyszło wła­

śnie dwunaste sprawozdanie z czynności komitetu, zarzą­
dzającego kasą pomocy dla osób, pracujących na polu n\- 
nkowóm, z rokn 1893. W ciągu ubiegłego roku zaszły 
w łonie komitetu pewne zmiany. Na miejsce członka, 
opróżnione wskutek ustąpienia Henryka 8trnvego dnia 21 
stycznia 1898 r. wybrany został Tadeusz Korzon. Na­
stępnie po zrzeczeniu się przewodnictw* komitetu przez I. 
Baranowskiego, na opróżnione to miejsce powołano Anto­
niego Okoskiego.

Ozłoaków założycieli kasy z końcem 1898 r. było 
88, członków honorowych 128 (przybyło 5), członków rze­
czywistych, którzy wnieśli roczną składkę, 641. Zapo­
móg i potyczek ogółem 55,485 rubli 84 kop,, rozchód 
54,029 rubli 65 k., w gotowiźnie pozostało 1400 rubli 
65 kop

Poniźój wyszczególniamy tytuły pewnych prac, które 
się w r. 1893 nkazały, lnb nkażą się późniój, dzięki po­
mocy, jaką sutorowle od kasy otrzymali: „Prace filologi­
czne“ Bandonina de Oonrt-nay, „Słownik geograficzny“ 
(dalszy ciąg) Bronisława Chlebowskiego, „Wisła“ pod re- 
dakcyą Jana Karłowicza, „Szkic flzyolocii mowy“ Wład. 
Ołtuszewskiego, „Lirycy polscy“ Antoniego Bądzkiewicza, 
„Logika me ycyny przekład dzieła Wes«n»ra p t. „Me- 
dicinisch-kliniscbe Diagnostik,“ prace leksykograficzne Bo­
lesława Śląskiego i wiele innych.

W ciągu r. 1898 przyznano nagrody imienia Jakóba 
Natansona. Nagrodę w dziale nsnk przyrodniczo-matema­
tycznych otrzymał prof. dr. Władysław Natanson za pracę 
„O potencyałach termodynamicznych“ i „Wstęp do fizyki 
teoretycznój.“ Z działu nank humanistycznych otrzymał 
nagrodę za dzieło „Kurpie“ p. Ludwik Krzywicki.

* 0 protojereju schlzmatyokim, bawiącym w Kry­
nicy, otrzymuje „Czas“ następujące bliższe szczegóły: 
Nazywa on się Jerzy Tarnopolski, był dawniój katolikiem; 
przyjawszy schizmę, doszedł do godności protojereja w gn- 
bernii mińskiój. Przybył do Krynicy przed trzema ty­
godniami niby to na knraćyą, ale z zachowania się jego 
można wnosić, że nie ratowanie zdrowia jest głównym 
jego celem. Widzieć go można w towarzystwie Rnsinów, 
a także często i żydów. Dnia 11 lipca, gdy n Rnsinów 
obchodzą św. Piotra i Pawła, przybył Tarnopolski do 
nnickiój cerkwi w Krynicy i ubrany w szaty świąteczne 
dygnitarza schizmatyckiego, ze złotym krzyżem na szyi

X prób. Motylewski u Wierzeiudaa, 8tylo z Jaro­
cina, Goetowski z Królestw* Polskiego, Btryczyńskl 
i Broekere z Rydzyny, Goldberg z Hanoweru, p*a« 
Załuskowska z synem z Wrąezya*, Wilczewtk

Gospodarstwo, handel l przemyli.

(K) resaai, 7 sierpni*. (Sprawozdanie giełdowe). 
Stan powietrza- gorąco.
Okowit*: słabo . . _
Ueu* WYpowl;4z —,—■ Wypowiedzi**® —. i w mM(MB 

.«a btxwfcl) tow. opodal. 6« » 4880 70-» 29,00 m-, sierpień
60-ta 48.80 70-t* 29 00, m.

(Sprzwoad&uie ntzędowe.)
Okowit*. Wypowiedziano —litrów. Cen* wypo­

wiedziana inrZ., w inlejaco bez beczki 60-» 48,80 mrk.,
7v)-ta 29 00 m kwiecień 60-U —m„ 70-» —

njsgozzez 6 sierpnia 1894.
Pszenic* 126—128 m., gatunek pośledni 

lepsza ponad notowanie.
Zyto 100—102 mrk., gatunek pośledni 
Jęczmień wedłng jakości 96 — 104 mik., 

warów 110—125.
Groch u* p*azę —m., wrzący —m.
Owies 120 — 123 m.
Okowita 31,00 m.

Wrocław. 6 sierpnia 1894 r.

Postanowieni*
miejekićj

depntacyi targów.

Pszenica biała
Pszenica iółta 
Żyto . . • 

nowe 
Jęczmień . . 
Owies . . • 
Groch . . .

mrk.

m., uz|-

-----mrk.
dla hio«

Za 100 
dętki

nej- naj-
niż.
MIK.

kilogramów
średni

naj-
rrt. if K.

aaj-
nii.

K.

lekki town 
na|- 
wyś.

na,-
nit.

13
13 
11 
10 
1»
12 
16100(14

00 to
70 10
50 12
00 11 30 11

00 13

80
80
20
60
60
90
00

•aguebarg, 6 sierpnia. — ziarnisty
work. 92u/o 12 10 cukier «tam. excl. 88% 11,60. ouk. siar, ezd., 
76“/0 Hendem. Drugi produkt etc., 76% 9 10’
Usposobienie: epok. Rafinada chlebowa I. 25,26, Rkllnada 
chlebowa U mielona refln. a beczką 26,60, ndel. Melb 1
z beczką 23,25-. Spok. Cukier eurowy I. Proćuk1 tranaito 
fr. statek Hamburg za sierpień 11,60— Pł.«
sień 10,07«/, pica., 11,12«/, żąd, październik-grudzień 10,(W- 
płac., lo.07‘/s tąć-, styczeń-marzecc 10,02*/, płe., 11,»6 ząd. 
8pok. Obret tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

Haabar*-, 8 sierpnia. — O ko w 11 a słabiej, sierpień- 
wrzesitń 18% żąd-, wrzesień-paździemik 18% żąd., pazdzieralk- 
listopad 19— żąd., llstopad-grudzień 19% żąd. —Jąawa good 
arerage Santos za sierpień 77—, za wrzesień 73 /<, 
dzień 08—, za marzec 60—. Uspoajbienie: spok. Obrót 2000 
miechów.

»tan
Dnia 0 sierpnia 1894 r., o 8 godzinie rano.

jakimś orderem rosyjskim, wszedł na nabożeństwo, oto­
czony księżmi rnskimi unickimi. Sam poszedł aż do oł­
tarza i zasiadł na krześle za carskiemi wrotsmi. Nie- 
zrażony obecnością tamże kilkn księży łacińskich, zacho­
wywał się jako pierwsza figura na tem nabożeństwie. 
Snmę celebrował nnicki proboszcz miejscowy X. Kopyściań 
ski. Przy śpiewaniu ewangelii jest w cerkwi zwyczaj 
podawania takowój do pocałunku obecnym księżom kato­
lickim. Tarnopolski wziął od księdza ewangelią, pocało­
wał i sam położył na ołtarzu Uważano tylko, że opu­
szczono zwykłą ceremonię okadzania obecnych na nabo­
żeństwie księży kadzielnicą. Czy to odpadło jedynie 

powodu, że przybycie księży łacińskich działało trochę 
krępująco, czy z innych powodów? wiademem nie jest; 
jak również tmdno się dowiedzieć, czy ruski proboszcz 
miejscowy wiedział naprzód o tem, co zajdzie, lnb też 
pojawienie się Tarnopolskiego nastąpiło niespodziewanie. 
W każdym razie fakt ten wiele dał do myślenia ludności 
miejscowój.

♦ Polacy w Egipcie; Wicekról egipski Abbas lubi 
otsczsć się Europejczykami, to też na dworze jego spoty­
kamy najróżnorodniejsze narodowości. Między innemi nie 
brak też Polaków. I tak szefem prywatnói apteki jest 
p. Biliński, a lekarką nadworną matki Abbasa panna dr. 
Mendelsohn, Warszawianka. W ministerstwie oświaty spo­
tykamy p. Aleksandra Dzierżanowskiego, który włada 
wielu bardzo jeżykami i ztąd jest przez wicekróla bardzo 
cenieny, a nawet otrzymał tytuł beya. Zaszczytne zaś 
stanowisko jako reprezentant państwa anstryackiego w in- 
stytucyi zwanój „La dette publique,“ zaimuje hr. Załuski. 
Nareszcie konsulat niemiecki w Kairze daje zajęcie dwom 
Polakom, z których jeden jest sekretarzem.

• Kalendarz. Jitro w środę dnia 8 sierpnia św. 
Cyryaka m.

Wschód słońc* o godzinie 4 minut 82. Zachód o go­
dzinie 7 winnt 37.

31 a o y <s. Baro­
metr. Wiatr. Stan

powietrza.
Term.
Oels.

Belmullet . . . . 
Aberdeen .... 
Ghrystiansnnd . .
Kopenhaga . . • 
Sztokholm . * • 

i Haparanda . . • 
Petersburg * • ■

| Moskwa ....

764
753
764
702
767
761
700
763

Płd.Z. 4
Płd. 3
l td Z. 1
?łdZ 3
Płd.Z 4
Płd.PIdZ, 2 
Z. 1
Z. 1

pół zachm.
pół zachm.
pogodnie
zachm.
zachm.
pogodnie
zachm.
pogodnie

14
15
16 
16 
18 
16 
15 
18

Cork. Quenst. . . 
Cherbonrg . • • 
Helder ....
Sylt...................
Hamburg . • •
Świnoujście*). . . 
Nowyport . . .

1 Kłajpeda . ■ .

767
750
700
761
763
703
704 
702

Z. a
spokojnie. 

Płd. 2
Płd.Z. 2
?łd W. 3
Płd.Z. 2
Płd.Z. 2
PłdZ 3

pogodnie
zachm.
pochmurno
deszcz
mgła
pogodnie
pół zachm.
pochmurno

14
18
17
16
16
19
20 
19

Paryż...................
Monaster .... 
Karlsruhe . • * 
Wiesbaden . • ■ 
Monachium . . .

I Kamienica . . • 
Berlin ..... 
Wiedeń ....

| Wrocław ....

769
762
764
704 
767
765
705 
707 
707

r/d.W. 2
Płd.W. 1
W. .2

spokojnie. 
W. 1
Płd. 3
Z.Płd.Z. 1

spokojnie. 
Płd.W. 1

bez chmur
pogodnie
mgła
bez chmur 
bez chmur 
pogodnie 
pół zachm. 
bez chmar 
zachm.

19
17
20
17
18 
18 
18 
16 
17

Ile ri'Aix .... 766 Płd. 4 zachm. 21
Nica................... 765 spokojnie. bez chmur 23
Tryest .... 706 Płd.Z. 1 bez chmar 24

*) Po południu deszcz.
¿poairzażaaia ■etozrslsslozM w PMMmi«

sierpniu.

Data i godzina.

0. Po połnd 
6 Wiecz. 
7. Rano

Barometr. Wiatr. Stan
powietrza*

2 768,4 Z. lekki. pogodnie
9 760.4 Płd. lekki bez chmur
7 763,6 Płd. lekki. bez chmur

Dnia 6 sierpnia maztmum ciepła + 26,3° O t. 
.6 . minimum „ -i- 14.61’ .

Temp, 
w. Oel.

+26 5
+18,8
+18,0

(Nadesłano). 
FABRYKA

papierosów i tureckich tyłu ni
<10l>

I. F. J. KOMEMDZIWSKI W DREZMIE
zwract SsaLOwnym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie­
rosy i tureckie tytunie, które w wszystkich głównieiszych «dno- 

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Telegram <leldowj.
Be Ha, 7 sierpnia 1894 roku. (Kurs* końcowe.)

Przybyli do Poznania.
Poznań, 6 sierpnia.

HOTEL BAZAR. Hr. Krasiński z Rogalina, Stablewski 
z Chłapowa, hr, Tyszkiewicz z Litwy, hr. Kwilecki 
z Oporowa, X. Welter z Ameryki, pani Węgierska 
z 8ierostawia.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI Karwosieeki 
z żoną z Kró!e3twa Polskiego, Oborski z Drezna, 
Glazer z Pragi (Czechy), Nieżykowski, Rakowski 
z Grodziszczka, Spitzberg i Kessel z Warszawy, 
pani Jahnston z Głogowy, Rautenberg z Piasków, 
Httttemann z Drezna, 8ypniewski z Wojnowa, Skal­
ski z Krakowa, Matecki z Płocka, oficerowie 8chmnndt, 
Kuhl i Sypniewski z Ostrowa, oficerowie Arendt, 
Scheeffer, Reisswitz, 8choeller, Stnrsberg, Becker, 
Heine, Perwo, Bomeken, Marth i Reinsdorf z Kro­
toszyna, Fnrmann z Berlina, Rohrsen z Wrocławia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA. Telefon 84. 
X. dziekan Sobeskt z Słnpów, Raczyński z rodziną 
z Rtajkowa, dr. Niegolewski z Monachium, Wężyk 
z Karmina, Taczanowski z Sowińca, Węsierski i dr. 
Łęgowski z Wągrówca, Madalińki z Dębca, Hepner 
z Kopanina.

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Telefon 165,

6 7 1
Nlem.8%poi.pan.

135 - 130 10 Consol. 4% • •
130 50 137 60 Consol. 3*/,% •

Pozn. 4% 1. zast.
115 26 116 75 Pozn. 8«/»% 1- za«.
116 76 117 - Pozn. listy rent.

Poznań, oblig. .
44 90 44 60 Nowa Pozn. poż.
44 90 44 50 Austr. banknoty

Anstr. ren» srhr.
30 60 30 00 Roś. banknoty .
34 10 34 — Ros. listy zastaw.
34 60 34 50 Pols. 4*/,% 1- zas.
84 90 84 80 Węg.4%ren»zł.
36 10 35 — Węg.4% . kor-
35 10 36 20 Anstr. kred, akcye
— — — _ Lombardy . • •

Disconto com. .
122 - 122 -

Usposobienie:
200 spok.|

90,990 10.460
0,000 0,000

Kurs i dni*
Pszenica osłab­
ną sierpień . ■ 
i a wrzesień . .
Źyi# osłab, 
na sierpień . * 
na wrzesień . .
3ió] tZ'-P słabo, 
na sierpień • . 
m październik .
Okowita słabiej, 
eksportowa . .
ns sierpień . . 
na wrzesień . . 
na październik • 
na listopad . . 
na grudzień . . 
spożywcza. . .
Owies
na sierpień . .
Wypowiedziano: 
żyta węcpii • 
okowity kw. ekp 

„ . spoż.
8i »«-»»In. 7 sierpnia 1894 roku.

£nrs z dnia 
Pazeuloa stałej, 
na sierpień . 
na wrzes.-paźdz.
Żyt“ stale, 
na sierpień . 
na wrzes.-paźdz.
Olój rtep. spok. 
na sierpień 
na wrzes.-]

4
91 40

106 70
102 70
103 76

09 20
104 00
98 70

163 96
94 70

219 - 
103 70 
68 70 
09 30 
02 70 

219 40 
44 70 

190 80

6
91 26

106 70 
102
103
99

104
98
99

103
94

919 
108 
08 
99
92

219
44

191 SS
SS

SS
88

3®
Io

oS
oo

(Kona końcowe.)
7

Okowita sthlej.
6

134 - 136 fO w miejscu eksport, 
na sierpień . • 
na wrzes.-paźdz.

80 60

114 - 115 - Petrels««
. 44 — 
l 44 -

44 20
44 20

w miejscu , ■ . 9 16

30 70

9 16



Łiotery*, (Bm rwtftooyi.) Droga klasa 19l król, pnuktój loteryl.
O) Berllz, dnia 6 sierpnia 1894 i.

Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach
wygrywają 105 marek.)
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63 00i> 11 93, ,4 1 5014 22 32 68 17o 207 15 477 93 632 58 79 716 
894 111136 395 413 566 76 95 610 737 805 12 968 1 7019 20 247 90 
501 c.,9 , 0, 19 913 15 18039 96 192 555 56 1 0109 279 342 498 613
92 780 316 115o| 26 940
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933 50 2010, ,5 360 608 24 40 803 63 919

30.308 82 962 65 80 310.30 77 173 204 369 556 75 621 840 32307 
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?4 413 :4->o3ä 40» 35 1150] 84 610 992 30359 559 648 833
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769 85.5 929 ........... —' "" "......................................... •

7)6 83 - 4*1002 1.86 221 63 361 471 639'54 728 77 864 964 4726Ö 434 
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472 7Ö9 979 ....................................... .... ........................ - -J6 89
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86081 1150] 104 27 505 822 943 71 81209 30 408 73 656 759 814
985 82032 6 , 261 [21X11 420 721 46 83036 74 608 710 23 831 63 993

6010 61 84 101 6 296 307 421 505 81 666 735 94 840 [200] 84 911 
7161 82 55 , 618 25 735 73 78145 312 .61 79 91 413 [150] 20 21 635
42 946 70612 109 |o 382 401 784 836 [150J 98 993

86081 11501 104 27 505 822 943 71 81209 30 408 73 656 759 814
85 82032 67 261 [21X11 420 721 46 83036 74 608 710 23 831 63 993 

ft*22?.98 39' 409 56 526 602 44 700 [15061 14 79 976 85170 346
§05 36 ! (9 923 45 8W"20 158 224 573 6U6 40 789 818 911 87011 115 
28 206 2b 337 67 408 844 66 88045 117 [150] 307 92 478 745 839 904
82 80368 81 629 918 59

»«000 51 229 80 402 58. 75 556 697 809 931 »1076 361 401 67 624 
27 708 901 *>‘¿15 ** •**
79 4'------
866

708 901 «2157 359 402 532 70 792 824 34 932 »3138 229 309 58 62 
430 61 89 553 75 629 838 63 923 87 »4256 386 424 532 609 729 82 
JIkS,K9517G 228 338 441 810 64 ®«203 91 353 98 700 14 80 833 

51 070-16 216 320 23 50 611 738 56 825 59 »8120 269 376 577 685 795 
»»070 91 622 47 948

97 77 ?2 Ä50 8§ 074 924 30 99 108093 177 79 80 223 3Ö6TO5 828’
100111 272 564 669 703 84 91 936 70

558 699 729 110046 132 214 93 437 42 66 523 810 14 974

(1) (Popołudniowe ciągnienie)
(Numera. pray których wygrana nieoznawoa- w nawiasach 

wygrywają 105 marek.)

„ 120092 331 75 418 776 1 21191 276 91 320 538 60 629 804 122041
43 68 161 257 [300] 86 332 415 22 588 89 96 675 846 90 997 123113 
88 251 96 394 421 [150] 42 7.58 990 1 2 1273 392 540 95 610 740 61 
906 69 [150] 125 (26 38 146 305 557 975 1 20118 28 213 81 407 67 
a41 6,0 ,43 8S7 1 27231 579 641 69 705 875 916 1 28188 92 442 627 
92 887 902 65 120104 329 64 627 69 741 875 936

130052 [150] 210 348 78 754 97 1 31035 175 325 553 668 704 65
82/ 930 1 32006 241 373 423 569 633 858 901 32 [2001 67 1 33058 84 
158 245 594 687 894 1 34103 41 72 84 243 575 681 ,14 64 852 976
1330,i 1(4 276 739 1 30078 142 249 350 419 524 702 856 94 907
13705, 113 48 231 497 [150] 603 15 766 916 18 1 38281 304 46 92 434 
37 781 86 937 1 30011 16 18 203 76 300 43 81 402 75 510 702 49
G2 S99

140122 40 329 540 730 58 1 41345 667 806 1 42010 127 38 222
314 41 428 505 702 28 49 68 906 [200] 15 25 148019 6° 173 84 459
549 650 54 74 82 722 899 [1501 942 1 44158 80 223 75 367 444 512 42
75 612 766 96 810 925 87 I 15939 90 271 509 622 37 782 56 1 40019 
40 84 279 338 465 530 98 740 55 801 919 1 17017 103 46 392 [300]
855 1 48294 330 689 14» 179 594 731 60 81 862 [300]

150053 229 69 76 81 310 22 25 799 151054 284 332 57 531 682
813 152336 545 83 670 720 98 813 78 945 1 53062 82 [200] 150 84
223 56 76 428 49 571 89 686 788 803 932 1 51040 324 79 588 627 87
790 su 952 1 55266 355 184 593 739 1 50299 458 618 26 67 86 721
965 1 57067 71 202 73 715 913 158140 93 99 201 40G 66 656 97 751
827 1 50085 157 267 347 458 61 710 894 911

100130 64 219 98 571 G52 96 7446 SI! 413 631 61 63 708 922 
88 830 32

170173 76 304 32 41 582 641 868 95 1 71258 504 27 071 851 911
59 172043 59 265 337 415 617 718 72 84 1 73983 213 381 411 556
[150] 642 815 48 95 1 7 4002 106 34 71 467 90 697 892 999 1 75198
274 339 495 844 938 41 51 98 170080 190 207 40 523 34 601 81 830
81 177057 401 34 719 820 946 178137 305 12 49 435 502 637 1 70234 
304 575 005 92 901

180211 52 512 993 1 81186 429 63 640 737 993 1 82235 96 349
567 85 751 904 1 83152 79 99 331 446 522 36 1150] 89 876 1 84489
577 631 767 93 820,979 1 85007 37 71 81 160 295 302 23 443 518 41
764 805 180096 452 G17 710 63 803 64 187000 [500] 116 305 7 419
895 921 36 85 188003 25 97 409 36 626 29 93 811 23 36 76 79 82 
180002 36 113 215 99 301 76 422 70 504 622 942 48

100097 230 90 501 777 841 982 101049 109 401 47 503 43 996
102093 117 217 324 945 103235 350 77 400 587 679 709 22 817 18
922 47 58 1 01039 102 42 93 268 657 80 887 963 105011 110 H5O]
96 259 324 79 443 [200] 85 94 633 921 32 92 UMW0S 69 91 182 276 
333 427 78 573 620 85 95 784 999 107021 200 87 450 571 767 841 60 
931 108121 33 424 56 57 G90 874 100534 910
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465 515 43 87 757 839 920 20-4097 201 85 [1501 370 90 687 740 94
818 52 989 205005 28 232 61 499 725 36 801 6 200224 352 1300]
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200099 178 262 84 302 426 38

2 1 0404 82 512 85 641 754 857 [150] 956 211048 240 510 99 992
2 12014 200 396 402 53 81 566 789 887 936 2 1 3037 51 158 285 447
96 577 98 643 214022 71 183 283 573 744 52 881 920 27 215197
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99 403 66 535 818 42 981 224049 188 200 351 524 44 52 71G 57 [500] 
900 2 3 2 25026 116 379 452 90 517 609

Dnia 6-go b. m. o godzinie 12-tej 'w południe 
zakończył życie ś. p. (269)

przeżywszy lat 82, a służby jako kursor Kousysto- 
rza Arcybiskupiego w Gnieźnie lat 42. Pogrzeb 
odbędzie się z domu żałoby na cmentarz św. Pio­
tra w przyszły czwartek o godzinie 5-tej z południa. 

Gniezno, dnia 6 sierpnia 1894.

Żona z dziećmi.

Po długich i ciężkich cierpieniach zakończył życie w Wągrowcu

Antoni Kegel,
weteran z roku 1848.’

Eksportacya i pogrzeb w czwartek o godz. 9-tój z ran», 
o czem donoszą w smutku pogrążeni (268)

żona 7, dziećmi.

Radzca zdrowia Dr. Gąsiorowski,
specjalista w chorobach wewnętrznych

udziela rady lekarskiej od 3-5 po południu 
w pomieszkaniu swem (265)

przy Św. Marcinie Nr. 26.

Bank Ziemski
w Poznaniu

pośredniczy w parcelacyi, urządzeniu włości rento­
wych, kupnie i sprzedaży, lub wydzierżawieniu ma­
jątków ziemskich; w tym celu przeprowadza potrze­
bne regulacye hipotek. (119)

Aby rozszerzyć w tym kierunku swoje czynności, 
podwyższa bank swój kapitał zakładowy z 1,200,000 
M. na 2,000,000 M. Nowa emisya wynosi przeto 
800 akcyi po 1000 M., które brzmieć będą na okaziciela.

Wpłaty ustanowione są w ten sposób, że przy 
subskrypcyi wpłacić należy jednę ratę w wysokości 
250 M. i 5 M. na stępel. Reszta 750 M. rozpisane 
i ściągnięte być mogą tylko za uchwałą Rady Nad- 
zorczój i to w trzech równych ratach po 250 M., 
najmniej w półrocznych odstępach czasu. Lecz wolno 
każdemu subskrybentowi wpłacić wszystkie raty od 
razu. Od wpłat uskutecznionych płacić będzie Bank 
Ziemski 372% w bieżącym rachunku za pełne mie­
siące aż do zamknięcia subskrypcyi, poezetn subskry­
benci udział brać będą w zwykłćj dywidendzie.

Zgłoszenia do subskrypcyi listowne lub osobi­
ste przyjmuje w biurze przy ulicy Bismarka Nr. 8.

Z a i z ą d.

9 164 292 [150] 491 663 93 [150] 874 958 90 1081 131 219 34 340
682 715 97 812 56 
3021
95 SC. „ _____________________ __ — -------------------
«135 179 89 [150] 696 813 7088 100 254 94 378 480 841 94 [150] 965
8036 73 88 170 248 77 [15 OOO] 352 82 401 67 521 727 37 975 0167

Uf! 530 609 61 768 858 83 11038 263 672 734 39 60 93 94

517 75 649 [2001 91 809 964 71 17U67 84 99 178 213 383 426 42 525
612 910 52 1 8167 492 525 655 746 94 1 0112 62 [1501 283 323 456
537 65 650 84 728 806 963 „

«0216 17 42 1150] 57 327 99 629 66 71 989 «1005 351 91 406 522 
47 89 790 921 11.50] 73 ««183 246 471 810 45 «»298 394 562 92 645 
7,i 701 21 800 S3 905 «4004 67 75 87 90 371 540 51 636 «3293 95 
474 559 83 626 821 [150] 953 93 ««>78 98 234 316 42 83 476 509 54
657 [150] 859 96 922 41 «7003 234 340 492 634 908 23 69 «8000 7 23 
167 90 496 592 980 «0040 62 280 328 ¡62 630 850

»0 >01 81 427 80 5.17 697 826 68 985 »1375 733 897 937 »«033
488 572 656 79S 855 961 330 (3 193 97 243 374 427 34 651 73 805 49
99 » 4091 227 411 98 908 02 »5297 317 524 52 694 864 988 30230
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Do specyalnego kierownictwa budową no­
wego Seminaryum duchownego poszukuje się

Zgłoszenia z podaniem pretensyi przyjmuje

Jeneralny Konsystorz Arcybiskupi
w JPoznaniu. (267)

Lokomobile najnowszego systemu z wy­
ciąganą kotliną o sile 4, 6, 8 i 10 koni 
wraz z oryginalnemi angiel. młoearniami.

Młocarnie konne cepowe wraz z ma- 
neżami w 5 wielkościach,

Żniwiarki oryginalne Wooda, 
Patentowane grabie Tryumf o 26,

28 i 32 zębach, poleca (214)
to H. Efegbb

w Poznaniu.
■II

Przewielebnemu Duchowieństwu
poleca po cenie możliwie najtańszćj

| W Koszule,
mankiety, kołnierzyki,

(l6«> trykotaże itp.

F. Raczkowski,
ulica Nowa — w Bazarze.

Magazyn bławatów, płócien, bielizny
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A. Ffitzner
hurtowny handel win

założony w r. 1849
poleca Przewielebnemu Duchowieństwu i Szan.

Marka ochronna.

Dozorom kościelnym z odwołaniem się na o-tatni swój okólnik w urzędowym 
dzienniku kościelnym — Nr. 1. 1894/95. (205)

(Vln.ULirL oonseoralolle)
z żółtą pieczęcią po cenie za litr 1,50, 4/2 litra 0,80 włączuie szkła. Wina te 
smakiem, treścią i charakterem bardzo >ą do win węgierskich zbliżone a w cenie 

znacznie od nich tańsze. Następnie utrzymuje i poleca

Wina mszalne
węgierskie

pod gwaraocyą czyste: z zieloną pieczęcią
4/i litr. 2,50 Mk. włącznie szkła 
72 „ 1,40 „

r   r

'A OKNA DO KOSCIOŁOW.
wykonane artystycznie począwszy od 
najpyszniejszego malarstwa aż do 
zwyczajnego zaszklenia ołowiem wy­
konuje po cenach przystępnych i na 
dogodnych warunkach wypłaty.

M. Merle w Wrocławiu
Malarstwo na szkle i zaszkl. ołowiem.

Kaiser Wilhemstr. 30. 1607

>©dr©^SS
kufry, walizki, torby,

portmonetki, szelki, kieszonki do li­
stów, pieniędzy i cygar

wła8nój rohoty poleca (249)

iv. wor/ifiEwioz,
siodlarz-kieszeniarz w Bazarze w suterynach.

Kolęje polne, przenośne, z wózkami do przewracania, 
nowe i używane, sprzedają i wypożyczają po bardzo taniój cenie

Bryliński & Twardowski,
(121) Skład machin rolniczych

w Poznania, Rycerska ulica 11.

Ognie bengalskie ogrodowe i salonowe
w różnych kolorach luźno lub też w Jurkach po 1 50 za fuat. — Rakiety 
z wystrzałami, żabkami, gwiazdkami, kolorowemi kulkami i t d. od 0,10 
do 3.00. -- Fontanny w różnych rozmiarach i z najrozmaifcszemi 
ogniami i gwiazdeczkami od 0,05—2.50. - Słońea, rozety, kaskady, 
wachlarze, młyny, śmigi w efektownem wykonania od 0,10—0,80.— 
Żabki, piszczałki neptnnowe, zapałki bengalskie wystrzały armatnie, pa­
pierosy z fontannami, telegramy posuwające się na szpagacie poziomo nad 
ziemią i t d. — Wszelkie ognie sztuczne dające się zastósować 
na wodzie tj. na stawach, jeziorach i rzekach w najróżniejszych Wykona­
niach. — Sortyment« zestawiamy na żądania z efektownych igni od 
10—300 marek. — Zamówienia na wyrazy, herby, korony, liczby itp. 
z ogni bengalskich białych lub kolorowych uskuteczniamy w przeciągu 10 
do 12 dni. — Do każdej przesyłki ogni bengalskich i sztucznych dołą­
czamy wskazówki jak się obchodzić z niemi- — ®W~ Najtańsze! źródło 
zakupu dla Towarzystw przemysłowych na majówki, koncerta i i. d. — 
Wszystkie nowości w ogniach bengalskich i sztucznych^ znaj­
dują się zawsze na składzie. , (116)

CENTRALNA DROGERYA
CzepczyńsKi i Śxxleg;oc>ls.l

Stary Rynek nr. 8.

K. Nowakowski
w Inowrocławiu

poleca CYC1A.RA. hamburg- 
saie, bremeóskie i importowane ha- 
wańskie w wielkim wyborze po ce 
nach przystępnych. (122)

Zamówienia pozamiejscowe usku­
tecznia się franko.

Nauczyciela domowego na 
10v0 marek pensyi. — Nauczy­
cielki egzaminowanej hie- 
głój w francuzkiem i muzyce na

800 marek. (257)

R. Koczorowski,
plac Wilhelma 10.

ORGANISTA
z dobremi świadectwami, będą- 
dący kilkanaście lat najednem 
miejcn, poszukuje posady zaraz 
lub od 1-go października r. b.

Zgłoszenia do Kuryera Pozn. 
pod nr. 270.

*0
o

o

Łaska grająca.
Elegancka laska z gałką metalową, na którój każdy człowiek 
natychmiast wygrywać może najpiękoiejsze melodye. Nowoś ć; 
Rzecz ładna jako muzyka pokojowa i na wycieczkach. Sztuka 
po tylko 3,50 M. za pobraniem poczt, lub nadesłaniem należytofjei.

O. Klrberg, Dysseldorf nad Renem.

io
oas

Łnsltl z muzyką dla dzieci tylko 1,50 Mk.

Za redakcją odpowiedzialny Antoni Fiedler i Poznania — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego

Osoba
w średnim wieku, wydalona 
z Królestwa Polskiego, poszu­
kuje umieszczenia do Zarządu 
domu w mieście lub jako to­
warzyszka. Bliższych szcze­
gółów udziela Redakcya Ku- 
ryera Pozn. pod nr. 197.



Mały feletoo.

Ofiara miłości.
W czasie tegorocznego sezonu londyńikie o 

mówiono wiele w towarzystwie high lifu angielskiego 
o dziwnym klejnociku, jaki nosił przy sobie przez 
pewien czas lord Cecyl G. jeden z najwytworniej­
szych lwów salonowych, Był to maleńki, jak śnieg 
biały ząbek, który oprawny w brylanty, wisiał 
u łańcuszka od zegarka. Ząbek ten był danm 
uroczój Mrs Georgiany R., iułodój wdówki, w którój 
elegancki lord był zakochany na zabój- W czasie 
jednój z wizyt, jaką tój wiosny złozył królowój 
swego serca, robił jój wymówki, że jest zalotną 
wobec innych i rzeki bardzo wzburzony:

— Twierdzisz pani, że mię kochasz, ale jakże 
tema mam daó wiarę, gdy Widzę, że tak samo 
uśmiechem obdarzasz innych, jak mnie? Gdyt.yś 
wiedziała, jak straszliwe przechodzę męczarnie, gdy 
cię widzę w gronie twych wielbicieli śmiejącą się 
i żartującą, miałabyś litość nademną.

— Ale cóż mam robić? — odpowiedziała 
figlarnie wdówka. Jestem zawsze wesoła i bawię 
się chętnie, a to przecież nie zbrodnia. Dlaczegóż 
miałabym ukazywać twarz ponurą ludziom, którzy 
mi mówią grzeczności?

— Nie masz pani względu na mnie, ale po­
wtarzano, żo ciągi & wesołość pani jeszcze mię przy­
prawi o szaleństwo. Pani wiesz o tero, że nigdy 
nie jesteś piękniejszą, jak wtenczas, kiedy śmiejąc 
się, ukazujesz prześliczne swo'e ząbki i dla tego też 
śmiejesz się bezustannie; o ojętną to dla ciebie 
rzeczą, czy zalotność twoja di&owadza mię do roz­
paczy lub nie!

Mrs. Georgiami odwróila się zagniewana, lord 
Cecyl tymczasem stał przy oknie i bębnił po szybie. 
Po krótkiój chwili podeszła do niego, położyła drobną 
rączkę na jego ramieniu i zapytała :

— Czegóż właściwie żądasz odemnie, mój ty panie 
Otello? Jakiż mam złozjć dowód mój miłości? 
Zażądaj pan, czego zechcesz. tylko nie tego, abym 
się śmiao przestała 1

— Czybyś pani istotnie chciała ponieść ofiarę, 
gdybym cię o to błagał? Jeżeli mię więc ebeesz 
uczynić najszczęśliwszym wśiód śmiertelników, to 
poświęć dla mnie...

— Cóż taki' go ?
— Jeden ze swych prieślicznych ząbków!
— Co pan mówisz ! l\..ć to prawdziwe barba­

rzyństwo !
— Jeden jedyny ząbeczek, najmniejszy z prze­

dnich, a wtenczas będziesz mogła śmiać się, ile tylko 
zechcesz.

— Ale czy z tą szczerbą nie będziesz mię pan 
uważał za brzydką i n e będziesz cbciał już o a.uie 
nic wiedzieć?

— Geoigiano! pani, przysięgam, że moja mi­
łość jest nieśmiertelną i że cię jeszcze więcój będę 
kochał!

Młoda wdówka zadzweniła na służącego, wy­
dała mu jakiś rozkaz, a kiely po upływie kwadransa 
tenże powrócił w towaizystwie jakiegoś pana 
w czarnem ubrania, udała się do swego buduaru 
Niebawem odezwał się jęk, a w kilka minut póź dój 
ukazała się Mrs. Georgiana znowu, nieco blada, 
z zaciśniętemi ustami i wręczyła lordowi biały jak 
mleko, zakrwawiony ząbek, który tenże pokrył po­
całunkami. Dała mu znak, aby się oddalił; chciała 
pozostać samą. Miody lord k.zał tę ¡eiikwią opra­
wić w brylanty i nosił ją odtąd pr/.y sercu.

W ciągu następnych kil&u dni mrs. Georgiana 
była jakby całkiem zmieninna. Stała się smutna i 
melanch 1 jną, zaledwie od czasu do czasu przelotny

huyera Poznańskiej
Czwartek 9 Sierpnia 1894.

uśmiech przesunął się po jój ustach, jak promień 
słońca w ciągu dnia dżdżystego. Unikał* towarzy 
stwa, jój srebrny śmiech nie wprawiał już nikogo 
„ zachwyt; ona, która tak lubiła wesoło rozmawiać, 
zaledwie otwierała różowe usteczka, wyglądała szty­
wna i zagniewana. Lord Cecyl nie poznawał jój. 
Czuł on, jak miłość jego topniała powoi) i dopiero 
pozna., że to tę jój wielką żywość, jej dźwięczny i 
wesoły śmiech tak u niój lubił i że tego tak bardzo 
mu brakowało teraz. Pewnego dnia zbliżył s:ę do 
niój, pełen rozpaczy i zawołał, biorąc ją za rękę:

— Czy mię jeszcze kochasz, Geoigiano?
— Co za pytanie, odpowiedział» gniewnie. — 

Czy panu uie dowiodłam dostatecznie, jak go ko­
cham i czyż dzień ślubu uaszego nie został już ozna 
czony ?

— Ale chciałbym prosić pani o nowy dowód 
miłości!

— A jakiż to ?
— Każ pani wprawić sobie ten ząb znowu! 

Przeklinam moje szaleństwo i zaślepienie, ulituj się 
pani nademną I

— Otóż mamy! — zawołała Georgianatryum­
fując! . Już panu powiedziałam przedtem, że mię 
nie będziesz kochał. I mężczyźni jeszcze śmieją nas 
nazywać kapryśnemi! Widzisz pan sam, jak szalo- 
nem było twoje żądanie. Wołałbyś teraz, abym nie 
była mu uczyniła zadość ?

— O ! jak gorąco pragnąłbym tego !
Georgiana nie umiała powstrzymać się dłużój. 

Wybuchuęła głośnym, wesołym śmiechem, który od­
krył rząd równych jak perełki ząbków bez oszpeca- 
jącój ją szczerby.

Lord Cecyl stał jak skamieniały i wreszcie 
wyszeptał, wskazując na swój medal.ou :

— A ten tutaj ?
Ciągle się śmiejąc, otworzjła Georgiana różo­

wy pyszczek swego pieska i rzekła patetycznie:
— Oto ofiara!
— Pani, odezwał się lord zimno, widzę, żeś 

mię nigdy nie kochała. Z temi słowy opuścił jój dom, 
skłoniwszy się głęboko.

Pobiorą się czy nie? pytał się świat ciekawie, 
gdy bistorya stał* się gło'ną. Młody lord uznał, 
jak się zdaje, niesłuszność swoją, gdyż przed kilki 
tygodniami właśnie odbył się ślub jego z piękną 
wdówką. _______________ _________

Bibliografia bieżąca.
Barnez L. Podręcznik wakacyjny dla nżytku semina­

rzystów i młodych kapłanów. Z 9 wydania francuzkiego opra­
cował i przetłomaczył X. Roman Rembieliński. Warszawa 189ł 
w 8-ce str. 340. 4 m. .

ChrząszczewskaJ- Lutnia dziecięca. Marsze, za­
bawy, piosnki. Muzyka Felicy i Finejka. Warszawa 1884 w 8-ce 
str. 112. 2,50 m. . .

Ciszewski Stanisław. Krakowiacy. Monograba 
etnograficzna. Tom I. Podania, powieśsi itd. Kraków 1894, 
w dużej 8-ce str. 380. 5,60 m.

Dubicka Joanna. O naśladowaniu dziecięcia Jezus. 
Tłomaczenie z francuzkiego, z dodaniem modlitw zebranych 
z różnych książek i własnego układu. Warszawa 1894, w32-ce 
str. 149. 60 fen. ■ .

Dygasiński Adolf. Gorzałka. Powieść 4 tomy. 
Warszawa 1894, w 8-ce, str. 216, 221, 191, 153. 6 in.

Fischer X. Karol. Kazania i przemowy pasterskie 
do ludu wiejskiego. Tom II obejmują-y czas od Niedzieli I 
Postu do Zielonuch Świątek. Kraków 1894, w dużój 8-ce, str 
457. 4,60 m.

Ge r ar di n Leon. Botanika ogólna. Prietożył Wl. 
M. Kozłowski. Warszawa 1894, w 16-ce, str. 160. 1,20 m.

Hosick Ferdynand. O Słowackim, Krasińskim, 
Mickiewiczu. Studya historyczno-literackie. Kraków 1894, 
str. 333. 3 m.

KowerskaZofia. Siostry. Warszawa 1894, w 8-ce, 
str. 329. 4,61 m. .

Lem Oskar. Do wybrzeży Azyl wschodniej. Wra­
żenia turysty przełożył S. Stetkiewicz. Warszawa 1894, w 8-ce, 
str. Is6. l,«0 m. .

Ł ę to wski J u li an. Bogata dusza. Powieść. War 
szawa 1894, w 8-ce, str. 260. 3 m.

ŁopaszańskiTadeusz. Galicyjskie listy oszczę-

dnoéci, ich rozwój i stan obecny. Lwów 1894. w 4-ce, str. 89.

' ""'Murawski Szczęsny. Perepietyka. Kniahini na 
Ukrainie w czasach Kolotów, Sarmat, Fenicyta i Jeremiego Pro­
roka. Kraków 1894, w 8-ce, str. 381. 3 m.

Przewodnik ilustrowany po Lwowie 
i powszechny Wystawie krajowéi. z planem i 
widokami miasta, Wystawy i 18 rycinami ważniejszych budyn­
ków. Lwów 1894, w 8-ce, str. 170, VIII, 24. 2 m.

Sirko Wacław. Na kresach lasów. Opowiadanie. 
Petersburg 1894. w 8-ce, str. 381. 5 m.

Sniegocki Adam. Hodowla nasion i roślin prze­
mysłowych. Z 22 drzeworytami. Warszawa 1894, w 8-oe, str. 
163. 8 m. .

Wagner profesor dr. Paweł. Zastósowame 
nawozów sztucznych w ogro Inictwie jako to. pod drzewa wa­
rzywa i kwiaty. Z drugiego niemieckiego wydania Prl^0^{ 
Włodzimierz Gałecki. Warszawa 1894, w 8-ce, stron 38

Zacharyasiewiez Ja u. Z pod trzech zaborów.
Lwów 1894, w 8-ce, str. 284. 3,60 m. ni,

Żmigrodzki Michał. Kongres katolicki w Chicago 
w r. 1893. Kraków 1894, w 8-ce, str. 86. 1.60 m.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 7 sierpnia.

HOTEL BAZAR. Nieiychowski z Żelic, pani br. Tysz- 
k ewkzowa z dworem z Litwy, hr. Tyszkiewicz 
z toną z Wojnowa, hr. Łącki z toną z Posadowa, 
Chłapowski z Ozerwonśjwei, pani hr. Kwilecka z ro­
dziną z Kwilcza, hr. Mieltyński z Ohobienlc.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Bayrhcfter 
z Frankfnrtn n M , Cichowicz z Gogolewa, Salko- 
wski z Wmorulca, dr. Karczewski z Kowanówka, 
Stan z Warszawy, Goliński z Wrocławia, Witasz-»- 
wski z rędziną ze Lwowa, Merkel z Kolonii, dr. 
Wiener z Lipska.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA. Telefon 84. 
Panie Wojciechowska i Wójtowska z synem z Kali­
sza, Sypniewski z Piotrowa, Frankenberg z Gnie­
zna, DibitBch z Wrocławia, Łysióski z Jutrosina.

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Telefon 105. 
X. prób. Kałkowski z Wilczyny, pani Jarosławska 
z Przemyśla, Regner z Szamotuł, Gerstenberg z Wro 
clswia.

Gospodarstwo, handel i przemysł

(K) rainań. 8 sierpnia. (Sprawoadanie giełdowe).
Stan powietrza: zachm. 
ukowita cicho.
Cena wypowiedz —. Wypowtoazmno , w inlelącu 

(oea teczki) tow. opodat- ÓO-ta 48 91 m., 70-ta 29,lo ni., sierpień 
6 >-ta 48,90 70-ta 29 10 m.

(Sprawozdanie urzędowe.)
Okowita. Wypowiedziano litrów. Cena wypo­

wiedziana —uirś , w mielącą bez beczki óo-ta 48,90 mrk., 
7o-t,a 29,10 m.. wwneień 60-t.a m.. 70-ta —mrk.____

Ceny targowe w Poznaniu
d. 8 sierpnia 1894.

T GWAR
piękny) średni ) pośledni
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—- — — — —
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, nowa . .
Żyto
Jęczmień ....
Owies.....................
Groch WTiący . .

. na paszę . ■
Kartofle ....
Wyka ....
Rzepik.....................
babin żółty . , .

. niebieski . .
Hyagoazrz 7 sierpnia 1894.

Pszenica 126—128 m., gatunek pośledni —. 
lepsza ponad notowanie.

Zyto 100 — 102 mrk., gaiunek pośledni —- mrk 
Jęczmień według jaaoScl 95—104 mrk, 

warów —,—.
Groch na paszę —,— m., wrzący —. — m.
O w i e » 120 123 m.
Okowita 31,00 m.

in., naj-

Uiu bro-

Wrocław, 7 sierpnia IBM r.

Postanowienia
miejskiśj

depntacyi targów.

Za 100 kilogramów
ciężki 

naj- 
niż. 
MIF.

naj- 
wyż 
M F.

średni 
naj- 
niż.

Ml F

naj-
wyż.
MF.

lekki towar 
nal-
wyż.
M F.

nai-
niż.
M F

Pszenica biała 
Pszenica żółta 
Żyto . . - 

. nowe 
Jęczmień . . 
Owies . . .

. nowy . 
Groch . ■ .
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00
■a»4->a»rr, 7 sierpnia. — Co kler ziarnisty 

work. Wlu cukier aiarn. excl. 88% 11,70.
76°/0 Rendem. — Drugi produkt <szc., ib sndem. 9.20, 
Uspołobieuie: spok. Raflnada
chlebowa U mielona r&fin. z beczką 26,60, udel. MeUa 1
z beczką 23,25—. Spok. Cukier surowy 1. Pwdnkt
fr. statek Hamburg za sierpień 11,60— pł-,
sień 10,06- plac., 11,12’/» M-, PaI^1®nlik-trUdZ,i5Ó7«l2’ Zd
idąc.. lu.67‘/s ząd., styczeń-marzecc 10,75— ple., 1L‘6 tąd-
Spok. Gbrei tygodniowy w enkrze Rurowym —ctr.

Hamkarg, 7 sierpnia. — Ohojrlta słabo, sierpień-

dzień 678/a, la marzec 65’/». Usposibienie. pot w. 
miechów.

Obrót 2000

MXnn. powiotraita.
Dnia 7 sierpnia 1804 r.. o 8 godzinie rano.

Stacje,

Belnmllet . . 
Aberdeen . .
Ohrystiansnnd 
Kopenhaga . 
Sztokholm 
Haparanda 
Petersburg . 
Moskwa . 
Cork. Quenst. 
Cherbonrg 
Helder . . 
Sylt*) . • . 
Hamburg 
Świnoujście . 
Nowyport
Kłajpeda __ ._
Paryż . . . 
Monaster . ■ 
Karlsruhe 
Wiesbaden2) . 
Monachium . 
Kamienica . 
Berlin . . . 
Wiedeń . . 
Wrecław . .
Ile d’Aix ....
Nica....................
Tryest ....

*) Nocą bardzo

Bar*
met.».

766
764
760 
754 
764 
751 
759
761
768 
760
769 
767 
757 
765
759
760
769
756 
760
759 
762 
768
757
760
761

Wiatr.
Stan

powietrza.
Term.
Celi.

Płd.Płd W. 
Z.PłdJS.

spokojnie.
ZPłnZ.
Płd.Z.

spokojnie. 
Z.
Z.

deszcz
pogodnie
pól zachm.
deszcz
zachm.
mgła
pochmurno
pogodnie

14
17
14
17
17
16
16
17

Z.Fłd.Z.
Fłn.Z
Płn.Z.
Płn.Z.
Z.
Płd.
Płd.
Płd.
PłdZ.
Płd
PłdZ

spokojnie,
W.
Płd.
Płd.PłdZ. 
Płd.
Pld.W

zachm.
zachm.
pochmurno
pochmurno
zachm.
pogodnie
pochmurno
pochronrim
zachm.
deszcz. 
pochmurno 
pochmurno 
bez chmar 
pogodnie 
pogodnie 
bez chmur 
bez chmur

14
16
16
17
18
22
20
19
18
18
22
21
21
22
21
18
18

PłnZ.
spokojnie.
spokojnie.

pogodnie 
pół zachm. 
pół zachm.

17
22
25

burza. Nocą rosa.

opoainelBHł* «»WtroloBie»» w P»M*w»

Data i godzina. Barometr. Wiatr.
Stan

powietrza.
Temp.
w. Cel.

7. Po połnd. 2
7 Wiecz. 9
8. Rano 7

751,2
761.6
764,9

PłdZ. lekki
Z. lekki.
Z. lekki.

bez chmur 
dosyć pog.
zachm.

+28,7
+19,6
+18,4

minimnm 14.8°

(isr«.<xe>sł«,xio)« 
FABRYKA 

papierosów i tureckich tytoni
<101)

I. F. J. KOMESMIWSKI W »REZMIE
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie­
rosy i tureckie tytunie, które w wszystkich głównieiszych odno­

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane-

2) Merlin, dnia 7 sierpnia 1894 r
Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach

wygrywają 105 marek.)

48 158 435 90 687 711 937 1015 311 23 406 526 611 64 96 769 876 
2013 167 77 [300] 276 331 51 427 530 32 53 91 998 8022 220 771 845 
958 4051 158 85 87 308 464 571 78 619 38 50 819 5079 127 320 435 
71 504 18 42 72 623 883 941 51 66 1.50] «055 474 694 732 56 75 910 
48 7024 128 84 494 591 8103 92 494 524 637 68 766 844 87 »031 
74 530 58 713 66 822 46 957 88

10242 105 79 '167 841 926 34 58 11225 35 [200] 363 417 46 78 511 
59 674 914 [3001 12240 342 75 91 (38 758 965 1 3341 621 86 766 86
916 1 1038 210 40 90 320 55 766 15003 11 460 520 738 832 75 16227 
429 [150] (102 13 17 820 40 900 19 [150] 17049 [200] 151 229 341 467
591 18292 361 160 539 020 713 22 838 904 54 58 10072 163 418 71
[150] 636 818

200.-4 309 74 75 81 406 543 607 14 713 11501 47 71 943 93 9< 
21169 97 [200] 456 83 584 99 617 22212 87 397 532 632 [150] 51 91
745 9 4 23214 87 324 438 593 009 768 865 971 21018 574 650 854
25040 184 210 14 21 77 90 [150] 349 4 06 [200] 45 514 63 612 794 876 

i 725 77 S82 919 57 78 27023 149 279 422 510
■" ' ~ 934 2 0010 71 223 29 730 882 983

......... .............................. . . - 2 68 31006 14 [1.50] 346 598 893
902 4 85 32007 161 [3060] 73 274 99 550 665 7G0 990 33021 47 53
73 262 71 308 426 700 83 [150] 924 3 4003 6 265 468 75 513 85 719
836 45 51 35010 14 72 [1.50] 184 460 542 79 666 978 36192 317 433
43 .51 607 [1501 77 886 976 37047 .50 167 245 80 315 443 500 860 91
976 38055 117 [150] 300 499 512 38 888 932 3#012 50 210 415 524
46 4«i!lOU39 S3 131 200 66 458 522 715 62 873 975 41008 70 271 [1501 
375 861 93 48368 43056 91 115 500 r.3001 716 888 910 44063 70 76 
209 40 86 [200] 311 20 524 37 885 45118 206 42t 45 566 605 39 97 
926 67 71 93 46050 127 515 45 622 82 717 897 974 47088 96 141 90 
443 53 510 53 696 717 45 48156 62 223 85 307 [300] 19 53 431 502
818 977 49005 17 78 108 12 27 2.35 435 40 564 650 57 705 801 2 11

50087 291 881 51037 194 334 92 445 644 47 99 838 52037 203
325 433 530 72 610 [150] 723 814 5:1099 119 49 208 326 549 68 690 98 
708 65 9.38 6.3 82 54098 140 6.3 71 76 90 223 [150] 25 82 324 430, 
522 86 669 782 973 55026 140 4.38 512 717 883 955 67 56027 9o 114' 
225 68 458 74 586 642 85 775 966 57102 41 [1500] 78 84 273 325 26 
28 444 528 72.3 998 58263 346 89 547 75 691 738 50203 67 69 309
34 495 548 62 94 662 71 79

60076 141 274 .321 76 418 44 623 49 61117 97 263 367 411 783
824 75 975 6301.3 63 [200] 370 511 41 614 40 747 844 953 63003 119 
221 57 [150] 535 42 675 752 57 851 98 903 [150J 7 99 04259 851 
65093 403 88 839 97 901 66025 31 86 138 319 99 440 508 [200] 664 
KOO] 721 951 81 90 «7217 27 89 434 81 521 716 804 28 915 29 59 76 
ACCKłA 4K.I K71 77« OA7 P.P. <*<• 140 Ü1Q 721

__ 547 60
73196 [200]

309 61 
73 95 _
608329 39"62 48l’ [5(»]'622*836 945'59*65'78”" 70127"66 3Ó0_79 570 87

6728O1661239 45 344 501 80 617 23 823 81013 271 72 458 501 19
710 13 806 23 940 82 82100 236 Í150] 367 537 700 91 817 40 83052 
174 223 68 360 78 [200] 447 795 808 56 909 38 70 84033 71 234 63
558 95 617 712 31 59 85209 361 491 503 93 708 61 867 8003240 
[200] 636 756 60 68 79 837 87174 255 71 455 571 75 615 795 895^917 
94 88027 235 47 [1509] 367 479 531 60 719 [150] 21 26 898 89011
84 90195 319 GSoï’ôOS' s37 53 91009 32 152 [150] 72 532 68£1714 37 
90 921178 256 301 1-1 35 417 520 91 607 [150] 766 968 93068 106 49 77 
214 546 668 701 851 92S 04295 30o 22 402 89 529 90 62o 0oO24 ,983 
174 80 99 248 95 543 672 861 906 96 96,-40 774 97221 51 41<998
98175 410 16 99 727 51 970 99014 113 297 [150] 359 [200] 554 93 [loO] 
Bk29 759 fP.Ofíl Ś05 952 SD

100016 178 1150] 237 330 45 618 42 757 101006 186 549 788 815 
79 950 57 64 102086 90 102 242 60 676 875 103047 104 7 14 33o
451 88 535 807 19 91 104349 o40 657 782 870 79 928 105056 263

26029 57 08 526 696 72 .
[150] 731 67 75 879 28015 827 80 934 

30294 307 83 411 566 685 742 52 i

ŁOA^ygwaiauvyi.) Druga a.i<w>a lui moi. piun&i«] lutuji.
(2) (fo o u ni «u <ią-cenia)
(Numera przy ktôr eu wygrana m o*na z m w nawiasach 

v,ygr, w*.ją 105 ma e. •)

456 77 78 523 741 TISO] 48 1 06196 257 607 9 97 734 841 79 [5001
107468 99 720 [150] 810 919 168018 106 22 239 320 99 5014 64 [200] 
679 87 821 34 91 920 22 109280 531 617 749 815 16 50 913

110010 48 171 204 450 680 816 21 959 94 111351 573 851 112003
72 147 216 87 94 460 [1.50] 686 1 13116 378 553 776 89 964 114449 51 
527 59 897 980 115103 35 329 724 32 116125 48 281 342 739 90 801 
11 117179 341 770 80 837 939 91 118055 171 233 357 72 507 709 9t 
912 119002 6 177 91 336 416 44 635 705 802

120318 429 648 779 839 952 121155 435 98 761 122004 40 7«
92 164 277 845 84 92 911 123010 87 141 82 341 481 88 [500] 600 74» 
124097 153 207 503 36 682 947 125217 328 555 606 50 726 63 9» 
126154 66 393 452 618 92 733 823 917 42 1 27084 233 88 453 77 53T 
52 53 825 915 1 28133 217 325 94 96 649 79 837 998 1 29106 200
321 [150] 58 [150] 74 423 771 957

130027 78 332 423 62 99 569 617 788 810 914 1 31015 65 119 210 
312 24 71 777 1 32098 101 280 603 972 133001 63 95 201 379 472
549 822 134052 67 [150] 143 89 351 75 488 829 932 135004 6 429
506 98 763 810 94 1 36113 288 308 47 54 93 581 757 86 820 24 137117 
90 92 214 400 590 654 66 737 971 72 1 38013 58 108 413 44 596 607 
20 784 975 85 139089 176 407 86 590 91 604 18 910 22

140086 177 274 81 302 5 94 688 1 41033 831 53 [150] 57 142413
73 574 622 762 826 1 43040 93 325 50 711 826 93 14-4012 35 52 131
41 313 482 538 688 850 932 33 145015 65 265 67 302 427 513 [150]
79 700 74 821 906 1 46349 468 527 29 50 613 1 47408 57 535 ¡150}
655 80 828 966 148061 96 190 211 50 377 535 73 87 686 73S 978
149134 544 734 87 96 739 804 55

156046 126 468 557 92 936 1 51061 2.56 78 402 687 709 91 991
152118 210 19 50 66 393 500 744 1300] 49 55 816 47 153058 (150)
84 169 90 212 16 80 327 46« 710 887 88 968 1 51037 196 182 662 733
808 1 55284 [150] 408 61 76 .5!« 943 1 56023 266 92 415 515 76 790
157051 248 63 300 569 637 705 62 881 934 1 58034 159 83 305 431
[150] 75 555 602 36 722 858 81 [200] 930 1 59106 209 [200] 367 557
78 646

160064 168 233 58 301 472 «93 801 31 983 1 61099 117 35 56 200 
302 18 519 33 89 [150] 673 849 955 1 62043 279 479 511 46 78 983 84 
16,-1120 88 252 69 410 646 706 873 906 1 61016 129 203 97 579 894
165146 47 .50 56 200 439 80 551 80 «19 87G 166164 396 443 77 78
529 85 809 34 1 67039 138 503 56 640 726 41 803 5 63 74 927 36 56
92 168036 127 93 234 37 89 360 4S8 562 614 753 94 812 37 38 1 60005 
131 306 98 468 731 972

170045 47 150 86 88 377 85 [150] 430 592 630 34 744 81 171087
151 96 400 72 86 593 622 850 172275 366 76 406 607 709 68 884 98
962 75 1 73026 34 292 392 475 600 63 787 822 994 1 74016 292 329
883 901 85 1 75019 27 203 301 87 438 573 629 61 734 1 76043 217
39 391 589 626 753 87 97 827 1 77080 161 62 94 97 412 738 67 808 55 
942 1 78441 99 732 53 862 [200] 930 55 99 1 79.124 97 545 786

180027 226 449 86 713 828 961 1.81020 104 44 76 94 220 62 632
89 789 875 931 18*223 991 94 183008 31 215 85 93 97 [450] 456 648 
50 792 869 950 65 1 81179 215 353 743 1 85228 82 343 77 83 585 98 
683 777 186054 131 237 92 399 415 636 82 97 722 96 98 892 979
187121 69 271 398 470 692 95 [509] 188112 13001 33 68 260 372 435
54 82 572 611 705 7 928 38 55 189226 S3 551 673

190.121 22 23 437 510 84 87 645 S97 1 9 1032 64 92 293 412 581
774 802 972 84 [150] 193090 203 [150] 33 407 628 765 78 829 58 74
193040 97 [150] 136 70 93 4.53 751 59 78 19-4107 5.50 773 934 72 
195107 291 3.80 83 488 774 869 954 1 96399 687 80S 912 197020 34 
141 235 330 97 522 902 78 198192 97 272 99 787 997 199021 179
257 439 53 69 736 820 22 45 81

200328 93 684 716 827 954 201024 209 739 838 202130 295 383 
600 951 2O3H29 155 353 97 [200] 478 580 614 45 746 830 80 [200] 86 
204092 114 26 31 84 716 23 800 84 2 0 5264 482 666 703 20 920 
206282 314 75 459 531 742 811 52 93 935 2 07069 122 35 201 27
382 494 642 76 89 910 208519 715 35 55 87 824 [150] 60 931 209074 
108 20 65 346 513 96 672

210527 211024 255 490 527 634 776 92 2 1 2055 276 312 24 605
707 895 915 213075 115 19 75 672 803 8 33 2 14222 309 12 416 17
50 618 778 865 901 29 57 215122 75 294 310 849 2 16253 86 382 438 
44 52 83 506 609 757 872 217040 89 [200] 248 465 779 868 931 218059
85 109 98 22742 370 507 70 667 76 2 19052 156 338 665 793 885 927 99

220281 338 91 484 586 96 968 221073 156 317 81 451 759 74 77
909 40 97 2 22173 93 378 565 641 735 95 877 2 23162 74 224 58 499 
543 615 26 53 55 810 52 966 94 224001 56 115 95 330 60 548 602 761 
897 954 62 2 25180 84 272 367 420 44

12 175 228 39 350 720 [1501 55 866 1121 512 68 629 743 62 896
947 2119 64 268 75 81 318 778 875 3113 42 86 91 212 375 411 58 
608 754 828 34 4147 211 56 306 456 532 65 5018 41 150 282 470 713 
77 849 «018 44 88 102 41 85 336 487 662 [150] 70 808 982 7025 82
152 80 99 204 448 514 804 994 8051 433 501 626 41 744 »013 41 [150] 
70 163 83 282 333 36 542 677 763 71 96 841 933 41

10007 123 221 81 339 72 525 772 1500] 85 824 954 98 [300] 11100 
82 260 312 92 481 549 50 606 [200] 835 38 926 1 2068 213 590 657 908 
13278 787 974 14178 327 44 521 24 626 [150] 953 94 15118 85 96
324 95 [ 150] 807 41 47 16060 64 ¿60 815 87 928 29 36 69 97 1 7057
179 89 329 36 404 562 82 611 74 740 835 994 r 10000] 18216 384 406 
«22 841 931 64 19011 69 201 440 701 51 840 950 69 _

20134 313 48 61 472 557 05 841 917 21093 148 229 360 416 688
853 2226" 432 38 60 597 605 17 739 63 842 211054 103 231 387 493
555 647 9-1 707 ,832 40 86 96 907 84 21136 [150] 288 396 495 539 627 
33 748 849 «7 96 916 [150] 24 83 25354 63 [150] 82 86 539 41 45 60
797 26003 164 304 503 95 869 27161 463 79 501 27 743 89 [1501 831 
28182 94 253 347 527 99 667 828 901 45 70 20039 268 70 89 534 683 
720 63 922

11« >14 [150] 35 204 33 63 578 98 [150] 831 960 90 93 31061 142
215 371 483 582 603 775 913 32054 427 83 571 770 33048 110 261
368 86 102 4 3 558 714 901 33 45 34046 181 207 334 492 639 90 730
935 35055 229 347 749 841 911 52 36125 239 43 345 [200] 72 576
862 37163 597 686 975 38040 82 176 328 893 957 30013 179 96 284 
306 722

46041 50 249 369 546 75 753 99 S68 919 41030 265 312 462 745
59 SU 916 121 «16 74 386 430 632 51 904 43099 104 30 98 244 362 86 
481 707 32 827 44247 317 45 527 729 41 857 916 97 45134 208 14
66 30!) 463 729 836 928 46183 90 279 324 95 711 85 960 47020 139
89 333 43 89 487 6.58 69 73.s [56661 828 48157 732 897 916 22 [150]
56 [500] 40011 179 [I5O¡ 471 91 527 600 760

56099 247 483 525 741 820 984 92 51042 115 57 85 288 311 (i
515 820 87 [209] 939 52041 139 241 395 534 779 972 58024 75 252
90 545 078 702 79 5410G 26, 327 75 439 43 78 794 55065 237 59
379 418 71 95 035 58 707 868 [300] 79 56035 86 196 400 522 57022
206 323 493 509 23 90 001 918 58137 286 521 704 [150] 906 50341
415 61 650 858 948

502 3
83_____  ___________________________ . . .
902 75 «5087 181 274 400 559 70 [500] 746 809 66054 192 286 310
471 585 612 895 [150] 67074 191 368 851 991 «8019 229 87 36i -160
575 802 «0208 462 719 48 92

70435 57 519 34 96 612 72 73 858 71144 233 93 98 378 [150] 93
525 45 717 44 83 91 72078 86 264 65 88 427 899 73004 10.3 [1566] 
305 412 718 835 71019 65 269 300 98 527 627 882 923 31 75060 114 
47 66 284 460 [300] 521 631 78 769 812 [300] 919 760.",3 88 166 322 31 
458 590 644 731 87 900 31 77301 52 58S 617 799 932 [3001 78838 65 
406 47 537 43 834 68 73 95 926 [150] 9S 70113 31 200 92 303 413 28 
507 670 855 910 66

86114 22 204 61 40S [150] 52 55 583 96 875 81055 525 28 679
753 76 821 63 82008 73 169 284 332 82 438 85 665 881 971 83043
97 211 409 17 592 740 996 84063 117 649 51 713 57 90 987 85681
86007 33 103 66 264 413 860 9.84 87185 540 633 [150] 7,4 61 821 90 
88209 17 413 519 20 630 824 964 70 79 80080 318 61 531 60S 916

»0077 79 146 317 421 530 52 98 607 721 93 896 958 61008 [150]
338 448 529 46 614 02124 35 [1501 293 395 635 99,8 03039 150 209 42 
82 353 468 501 605 17 64 92 741 73 845 46 [150] 04105 233 62 [150]
344 94 411 656 764 911 83 90 05021 48 150 375 415 562 741 856 06164 
82 297 608 740 957 78 07310 74 [150] 433 53 716 995 »8067 80 [150] 
107 00018 59 73 187 688 906 18 34

106049 [1501 124 95 336 86 99 704 101150 [200] 309 16 81 83 87 
598 842 1 02024 50 87 184 95 224 97 741 904 63 103054 162 281 342 
452 58 94 578 622 831 104198 527 44 59 68 612 793 942 1 05034 86 
107 267 [150] 452 [150] 586 736 65 893 106622 245 54 374 417 45 536 
[200190 780 890 963 1 67210 310 425 704 16 847 1X14 57 16S055 84
[150] 268 389 419 90 655 709 42 73 835 49 903 41 67 84 100182 203
46 362 578 905

110057 183 251 491 659 78 730 876 111121 591 745 948 112011

293 [150] 302 87 827 1 15620 118 49 558 881 971 98 111018 106 655 
810 115308 76 435 91 98 532 72 651 57 730 75 835 958 116246 321 
415 85 555 738 827 81 912 1200] 37 11Ï101 50 54 281 309 453 63 616 
34 733 45 [150] 87 854 68 1 18151 284 313 [500] 69 [150] 489 504 95
600 82 754 875 [150] 110077 257 371 445 500 66 697 747 850 56 946

120089 313 478 507 39 93 656 717 819 35 121213 31 [150] 443
521 614 [560] 69 926 [200] 122178 260 335 66 93 430 [150] 59 546
1211080 127 .89 93 228 73 468 71 78 98 579 712 81 948 121112 28
[150] 61 71 258 407 23 84 544 640 66 784 831 86 125056 400 [150]
600 41 743 98 832 936 126115 221 39 580 [200] 753 885 127064 275 
370 439 645 51 829 128079 296 410 52 71 80 85 87 542 631 769 75
[300] 120247 481 82 567 61.0 20 722 57

130084 156 86 288 319 38 74 87 440 54 659 131090 290 493 737
9ló 58 192080 228 31 59 72 355 68 449 742 840 922 45 92 1 33132 
¿40 41 432 «15 736 40 75 954 1 34157 405 680 94 956 1 35062 107
359 60 597 [300] 656 828 964 88 1 36150 55 206 307 96 630 923 [150] 
137007 144 260 72 309 54 82 556 91 651 64 706 27 861 79 [150] 90, 
138446 88 934 [150] 130151 610 891 932 41 [300]

140221 325 [300] 494 502 608 9 25 [150] 33 64 745 77 865 141013 
15 54 99 127 201 417 27 554 77 683 704 60 93 829 86 142131 200 76 
392 438 71 566 613 810 45 1 43149 235 97 554 55 613 26 913 144114 
224 [200] 378 566 713 22 81 856 66 97 [3000] 959 91 145103 200 32
56 91 366 435 [150] 42 510 677 703 905 146219 96 377 477 582 655
56 84 702 147434 49 518 63 661 701 9 79 824 907 148038 166 272 88 
354 548 648 77 707 79 917 140021 40 125 51 60 204 311 68 86 401 68 
81 514 57 744 93 962 95 „ „» „„„

150010 132 242 334 461 78 83 87 566 643 758 817 27 939 87 
151134 299 424 60 546 702 55 61 74 99 843 83 152113 201 441 71
85 571 825 916 153078 93 163 [150] 204 464 76 530 87 740, 154033
109 433 557 715 55 940 155048 [200! 105 17 [150] 35 [150] 685 841
74 930 39 91 150008 55 296 532 611 789 836 64 81 985 157195 482
748 1 58219 23 24 417 545 [150] 826 47 150031 589 660 798

160,175 91 202 664 65 [150] 758 71 969 [150] 161032 67 103 229
308 16 473 510 74 693 734 802 33 907 44 162086 510 67 688 724 862
73 163009 40 56 87 163 90 210 12 46 47 59 378 439 44 572 738 64
893 164086 193 776 97 856 998 165073 342 538 40 717 78 872 99 
166359 62 401 23 545 697 728 838 167027 35 77 150 98 237 62 478
95 518 620 46 51 168030 162 64 312 466 635 842 [150] 160464 656
852 17001B1 46 494 814 1 71155 401 707 838 [150] 172078 *346 428
38 57 716 23 882 935 1 73096 376 529 35 55 985 174115 77 252 71
358 69 497 766 804 984 1 75271 345 575 82 94 99 715 82 911 21
176133 259 320 529 600 8 65 88 91 818 46 90 907 177123 63 85 233 
389 404 780 1 78070 189 300 [200] 82 623 27 33 50 785 854 71 991
170010 233 383 459 544 62 97 696 „ or,n

180171 80 484 777 829 97 [150] 934 181205 413 43 70 593 677
895 183011 276 351 504 40 651 78 840 97 983 188023 153 54 89 227 
59 91 338 442 82 559 645 733 58 807 43 [200] 184192 [150] 241 343
45 69 409 86 91 515 8.58 |3(X)] 964 1 85034 77 308 493 731 856 99o
186110 269 390 94 403 41 44 69 544 647 911 74 187206 313 441 894
901 _ 188018 207 21 320 76 420 527 95 939 180024 95 247 [150] 59
369 1000.58 200 3 44 48 305 14 58 518 735 910 26 101156 71 529 608 
24 871 102211 59 60 637 815 976 103116 49 94 205 [200] 926 67
101012 95 330 50 [150] 531 668 78 740 66 899 105032 60 182 239
396 ISO 509 58 699 828 46 1 06080 175 407 [150] 525 10Î162 292 
373 413 502 723 108014 186 259 354 58 88 497 500 33 80 82 662 
190150 513 647 964 „

290574 82 85 142 [150] 246 63 300 35 497 587 665 201081 237
505 14 617 853 54 2 62065 151 225 74 [200] 471 582 84 689 829
203179 3,11 31 15 86 503, 34 601 17 981 20-1099 292 308 16 465 722
8" 205135 617 58 853 907 2 06136 43 329 462 510 659 768 802 4 29 
42 91 207025 239 46 353 758 897 2 08043 278 361 437 58 575 669
866 200109 617 83, 973 „ „

210073 290 [150] 4S9 541 913 99 211064 90 439 629 41 62 65 81 
768 874 980 93 2 1 2079 248 92 363 86 438 44 64 595 [500] 649 726 819
902 [150] 14 51 2130,07 29 111 50 271 84 89 [150] 306 57 83 450 519
684 762 827 214027 50 59 70 273 448 758 919 41 44 215262 620 70
74 850 51 64 21 6007 78 541 942 89 217002 211 41 374 476 544 [150] 
695 723 808 63 75 2 1 8121 24 302 534 619 39 735 927 90 210034 103 
53 305 28 494 779 99 815 50 84 86

226036 56 131 424 568 627 221014 118 327 [2001 46 73 419 686
726 881 992 2 22059 157 59 69 769 901 14 32 93 [200] 2230o0 55 167 
90 383 525 668 93 854 902 2 24097 345 936 2 35002 [150] 230 44 [160] 
330 93 534 47 60 [150] 97



Co dopiero opuściła prasę:
s a Ï <1 S»
fli ¡1 U '

Święty Izydor Oracz,
wszystkim rolnikom w życiu swojem i nabożeństwie 

za przykład do naśladowania przedstawiony.
Z dodaniem wielu nauk i modlitw.

Cena za egzemplarz 60 fen., z przesyłką 70 fen., oprawny 
egz. 85 fen., z przesyłką 95 fen.

Drukarnia Kuryera Pozn.,
Św. Marcin nr. 16.

N a/foożeii st wo
ii a e z a s

Mewtejaoól >oo

Najśw. Sakramentu
Z rozkazu Najprzew. X. Arcybiskupa Gnieźnień­

skiego i Poznańskiego ułożone.
Cena za egz. 30 fen., z przesyłką 40 fen., 100 egzemplarzy 
30 mrk. z portoryum; egz. oprawny 40 fen., z przes. 50 fen. 
Poleca i odwrotną pocztą wysyła tylko za poprzedniem 

nadesłaniem należytości.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
Poznań, Ś-ty Marcin nr. 16/17.

1300 profesorów i lekarzy niemieckich
badało aptekarza A. Flügge (222)ISgT" Krem mirowy
i przekonało się przez ll/a roczne próby o nadzwyczajnej tegoż sku­
teczności, w skutek czego gorąco takowy polecono. Jest on paten 
towauy w Niemczech pod nr. 63562 i okazał się jako nader szybko 
i skuteczni- działająca a przytem zupełnie nieszkodliwa

maść gojąca rany
pochodzące ze spalenia lub sparzenia, mocnych potów i t. p., 
uszkodzeń skórnyeii, tak samo przy cierpieniach skórnych, 
owrzodzeniach i t. d. i w skutek swych przeważnie antyseptycznych 
nowotworzących i gojących przymiotów do3konaie się zalecił. 
Flügge i Sp. we Frankfurcie n/M. przesyłają broszurę o nim o 88 
stronach, zawierającą świadectwa lekarskie darmo i oplati ie. Krem 
mirowy aptekarza A. Flügge, przez wielu lekarzy pr-ek'adauy ponad 
wszystkie inne tego,rodzaju środki, nabyć można w aptekach w tu- 
back po 1 marie, wystarcza jednakże przymałych ranach, drobnych 
skaleczeniach i t. p. tuba po 50 fen. Opakowanie mieć musi na so­
bie numer patentu 63592. Krem mirowy jestto patentowany olejny 
wyskok mirowćj żywicy.

Polecam się do upiększania kościołów i kaplic,
buduję nowe ołtarze, przerabiani i odnawiam 
stare, dostarcza olejnych obrazów, konfe 

syonc/tów, chrzcielnic i t. d.
Wieloletnia fachowa znajomość i wszechstronne uznanie 

dają mi rękojmią, że i nadal cieszyć się będę zaufaniem 
Wielebnego Duchowieństwa, które mi prace dekoracyjne 
w kościołach naszych powierzyć raczy. (158)

Marcin Piotrowski
zakład malarski i pozłotniczy,

« , yka ołtarzy i stacyi Męki Pańskiej,
iaOr Poznań, Wrocławska ul. nr. 14, I p.

wchód przez bramę.

Pasy do lokomobil,
bez końca, skórzane i bawełniane.

nieprzemakalne naWe, ze spiralne do lokomobil,
Węże do sikawek,
Płachty nieprzemakalne na 

lokomobile,
Płachty nieprzemakalne na 

młocarnie,

Płachty
stogi,

Płachty do żniwnych wozów, 
Płachty do rz-piu,
Worki do zboża rozmai-

lego gatunku,
poleca po cenach umiarkowanych 

fabryka pasów, oraz skład technicznych towarów dla
gorzelni i cukrowni (167)Z. Mazurkiewicz,

Do zakładania nowych i prze­
rabiania starych (1716)

Serca litościwe
zajęły się gorliwie budową kościoła św. Piusa w Berlinie, tak że 
można mieć nadzieję, że w jesieni 1891 r. obchodzić będziemy uroczystość 
poświęcenia nowego kościołi; zwracając się, po raz ostatni do miło­
sierdzia dobrodziejów proszę raz tylko jeden jeszcze wesprzeć jat- 
rnużną kościół św. Piusa. W kościele tym od lat wielu w niedziele 
i święta odbywa się osobne nabożeństwo dla Polaków. (1625)

proboszcz parafii ś. Piusa,
__________________ Berlin O., Pallisadenstr. 73.________ _

Wyszło w nowem wydaniu:

Nawiedzenia
podług najnowszego systemu z udo­
wodnieniem prądu galwanicznego, 
z prawem wydawania świadectw 
celem zniżenia opłaty asekuracyj­
nej, — poleca się

Franciszek Mueiler,
budowniczy w Śremie.

Egzaminowany i ustanowiony rewizor gromochronów, dla dyrekcyi prowincyonal- 
nego Towarzystwa ogniowego w Toznaniu.

Prospekta i katalogi przezemnie założonych, przerobionych i zrewido­
wanych piorunociągów w Księstwie, wysełam na żądanie bezpłatnie.

Pleszew
rW. Księstwo Poznańskie?

L. ZBORALSKI
założony w roku 1853

poleca znane ze swój dobroci

'Wina węgierskie (tokajskie)'
i wino mszalne (vinum de vite).

fPróby i cenniki na żądanie franko i gratis. Podróżujących nie wysyłam!

J. Krysiewicz,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiędzu

św. Marcin nr. 65,
poleca na nową kampanią (125)

aparaty gorzelnicze
do ciągłego odpalania, jak również

znaczny zapas
rur, kurków, wentyli, wiązań i t. d.

Wszelkie reperacye tak w fabryce jak i po 
gorzelniach wykonywa się szybko i sumiennie.

Cokier na konserwy
po cenie fabrycznój,

ocet winny
poleca (256)

33 GrlatłiSZ,
Śty Marcin 14.

!••••••••••••••••••••
Wielebnemu Duchowieństwu 
Szan. Dozorom kościołów

J poleca się organmistrz, Polak, ,

do budowania

organ
; i wszelkich reperacyi takowych.
’ Za gwarancyą rzetelnój i ta- 

niój praey posłużyć mogą cblu- 
i bne świadectwa, któremi się 
okazać może. (126)

Panny Maryi
na każdy dzień miesiąca 

przez św. Alfonsa Marga Liguori.
Cena egz. 50 fen., z przesyłką 55 fen., oprawny egz. 75 fen., 

z przesyłką 85 fen.

Drukarnia Kuryera Pozn.
w Poznaniu, św. Marcin 16.

SKŁAD TRUMIEN BBBI artykułów pogri^bowyek. „
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A, Andruszewski ł
Rycerska ulica Nr. 36.

Magazyn mebli
i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą- 0 

dzeń pokojowych w k-óżnych stylach
poleca szczególnie dla osób nerwowych

w materace
wyścielane puchem roślinnym (Kapok)

który przez najsławniejsze powagi Da polu bygieny został uznany 
za najlepszy 1 o wiele zdrowszy raateryał od pierza i włosia.

Wleli, wybór kohlercy Smyrna, Axminster i in­
nych gatunków. Porty ery 1 flrany w najnowszych dese­
niach oraz najmodniejsze mateiye na meble są zawsze 
n mnie na składzie. (‘24)

Cenniki na życzenia,gratis i franco\

St. Opteltńskł
Fabryka wyrotów woikorai i hielnik woskui

txt Krotosz^n-le
pole« a i 129)

Poznań,

poleca się do wykonywania

robót kościelnych, salonowych 
i zwykłych pokojowych

po cenach nader przystępnych (115)

POZNAŃ, ŚW. MARCIN Nr. 14. ’W®

Tylko jeszcze krótki czas!!

Całkowita wnrzedaż
składu mebli

a zwłaszcza: kanap i foteli, kilka dębowych 
czarnych i orzechowych urządzeń pokojów, dość 
znaczną ilość luster oprawnych i uieoprawnych 
(szkieł w skrzyniach), klęezników pięknie goty­
cko rzeźbionych, dywanów itd. po każdej cenie.

W. Szkaradkiewiczowa
Poznań, Wilhclmowska ul. 20. 130

Magazyn mebli

M;i jst f('> w © t o larsk i ch. 

J. Rrąkowski, (156)

Podgórna ulica nr. 8, 
poleca Szan. Publiczności meble własnego 
wyrobu od skromnych do najwykwintniejszych, 
kompletne wyprawy jako i pojedyncze 
sztuki, również meble wyścielane,' lustra 

i marmury po najniższych cenach.

Wanny do kąpieli
w rozmaitych kształtach i wielkościach, poleca po cenach 
najtańszych (120)

LEON KIESLING,
Poznań, Podgórna ul. 14.

Cenniki na życzenie bezpłatnie.

1 «? P o z n a ń, Piekary nr. 21. g

1
wyrabiane stosownie do pizepijów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego, białe i żółte,łceoy zwy'.-cłe-

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie i iranco.

W Pleszewie przy 
Rynku w bardzo oży­
wione ni miejscu jest do 
wynajęcia (275)

wraz z obszernem pomie­
szkaniem ¡remizą.

Bliższej wiadomości udzieli

L. Zboralski,
Pleszew.

2—3 gimnazyastów
znaj ozie tani a dobry pensy onat bli­
sko szkół, przytem pomoc i dozór 
w nauce. Kopernika ulica 
nr. 9, parter. (278)

Do rentnjącego się przedsiębior­
stwa wydawniczego (wydawnictwo 
książek do nabożeństwa) poszukuje się

wspólnika i
z udziałem 10 do 15 000 Marek.

Kapitał może być zabezpieczonym. 
Oferty nadsyłać należy pod lit. P.
1848 Rudolf Mosse we Wrocławiu

RGANISTA
|z dobremi świadectwami, będą 
dący kilkanaście lat najednem 
miejcu, poszukuje posady zaraz 
lub od 1-go października r. b’ 

Zgłoszenia do Kuryera Pozn. 
pod nr. 370.

0

'H Wielehnemu Ductaieństf b, Szano wnym To warzy stwora, 
Bractwom, Dozorom fiościola i Wnym Paniom

H polecam najuprzejmiej moją
. s artystyczno-przemyslowę szkołę i pracownię 

wszelkich przyborów kościelnych,

k-;
Ü3ü P. ?! 

O N

a
« go
£ ° g w której podejmuję się umiejętnie za przystępną cenę uczynić
w O 3) p.zadość najwybredniejszym wymaganiom.. _ (183)

a ”2 •§ ¿i Przedewszystkiem wykonuję wszelkiego rodzaju
>. sztandary i chorągwie, kapy, ornaty i stuły,«s ” 

i &
>,•-5 s 1 bursy, welony, zasłonki i sukienki na puszki 

oraz wszelką bieliznę kościelną.

Helena Cwojdzińska, nauczycielka,
przez żeńską akademię przemysłową w Wrocławiu dyplomowana.

Stary Rynek 52 II p., wchód z ni. Wodnej.

g*’® 3.2 « 
g g g gf* N -J O S =
2 5 j.» 
s S 3 2CO -2 ff

Poszukuję na pupil, hipotekę

10,000 marek.
O zgłoszenia upraszam pod

lit. B. R. 50. Poznań 
poste rest (272)

Od 1 października r. b. po­
szukuję do handlu towarów ko- 
lonialuych cygar i delikatesów 
biegłego, dobrze poleconego

Upraszam o listowne zgło­
szenia. (274)

L. Zboralski,
Pleszew.

Młody subjekt
poszukuje miejsca. Zgłoszenia przyj­
muje Ekspedycja Kuryera Po­
znańskiego pod nr. 271._________

Organista
pemy w swym zawodzie, przytem 
introligator, pszukuje posady. Ła­
skawe oferty uprasza się do Eksp.
Kuryera Pozii. pod nr. 246.______

Osoba
w średnim wieku, wydalona 
z Królestwa Polskiego, poszu­
kuje umieszczenia do Zarządu 
domu w mieście lub jako to­
warzyszka. Bliższych szcze­
gółów udziela Redakcya Ku~ 
ryera Pozn. pod nr. 197.

Za redakcją odpowiedzialny Antoni Fiedler i Poznania — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiegoi
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